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Tule viettämään eloisa iltapäivä ja nauttimaan pimenevästä elokuun illasta,  
yksin tai yhdessä ystävien, perheiden ja naapurien kanssa.

Ohjelma päivitty www.krunikka.fi sivulla ja  
Krunikan Venetsialaiset Facebook tapahtuman keskustelussa.

Liisanpuistikossa 
illallinen taivaan alla 

klo 18–22
Krunikan Venetsialaiset järjestetään  
toista kertaa elokuun viimeisenä  
lauantaina. Liisanpuistikossa vähän  
puhetta ja paljon musiikkia.

 Tervasaaressa 
Lasten Venetsialaiset 

klo 14–17 
Iltapäivällä aloitetaan Lasten 
Venetsialaisilla Tervasaaressa. 
Ohjelmassa on musiikkia ja 
monipuolista tekemistä.

Tule viettämään eloisa iltapäivä ja nauttimaan pimenevästä elokuun illasta,  
yksin tai yhdessä ystävien, perheiden ja naapurien kanssa.

Ohjelma päivittyy www.krunikka.fi sivulla ja  
Krunikan Venetsialaiset Facebook tapahtuman keskustelussa.



”Turpa kii, tulloo runnoo”,
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PÄÄKIRJOITUS

MIRJA PYYKKÖ
Päätoimittaja

huuteli 60-luvulla seuraintalon iltamien juontaja 
mölyävälle yleisölle Pohjanmaalla.
”Taatusti sokea”, luki samaan aikaan Kangasa-

lan Kirkkoharjun tanssiladon seinäjulisteessa, jossa 
mainostettiin José Felicianon muodin mukaan lavalle 
astuvaa sokeaa laulajaa. Joillekin lavoille oli talutettu 
näkeviä laulajia mustissa laseissa.

Jotakin tästä karusta suomalaisuudesta toivoisi 
jäävän meihin kansakuntana, vaikka olemmekin nyt, 
60 vuotta myöhemmin mukana globaalissa maailmassa 
katsomassa uutisia, joissa Paavi tallustelee valkoisessa 
toppatakissa, vaikka hänellä ei ole sellaista, ja Donald 
Trump menee kahlittuna oikeussaliin, vaikka oikeuden 
istuntosali oli vielä tyhjä eikä istuntoa ollut olemas-
sakaan. Aplodeeraamme merkittävän kansainvälisen 
valokuvakilpailun voittajalle tietämättä, että kuvan teki 
tekoäly. Ei tiennyt palkinnon jakanut raatikaan.

Kehittyneen tekniikan ja tekoälyn luomat 
mahdollisuudet tehostavat tätä valhemaailmaa, joka 
on rantautunut jokapäiväisen elämämme kuvastoon. 
Pahimmillaan voimme nähdä kasvomme tilanteissa, 
joista emme ole kuulleetkaan, seurassa, jota emme kos-
kaan ole tavanneet.

Yli tuhat tutkijaa ja vaikuttajaa ympäri maailman on 
jo vaatinut taukoa tekoälyn kehittämiselle peläten, että 
tekoäly voisi pahimmillaan uhata jopa ihmiskunnan 
olemassaoloa.

Vakavaa tietoa on tämän päivän oikeissa uutisku-
vissa, joissa presidentti itänaapurista on syytettynä 
sotarikoksista, lännen entinen puolestaan tuomittu 
seksuaalisesta hyväksikäytöstä.

Suomalaisilla asiat ovat tässä suhteessa vielä 
toisin. Me luotamme nykyisin poliitikkojen jakamaan 
tietoon.

Siinä missä me suomalaiset luotimme vielä v. 2016 
eniten palomiehiin ja apteekin työntekijöihin ja vähiten 
puhelinmyyjiin ja poliitikkoihin, (vain 10%. Valitut 
palat), vuonna 2022 yli puolet suomalaisista, 51%, 
luotti poliitikkojen kansalaisille antamaan tietoon. 
Lukema on mittaushistorian korkein (EVA).

Ja tietenkin toivomme ja oletamme, että saimme 
nytkin päättäjät, jotka muistavat lupauksensa, ajavat 
puhumaansa asiaa eivätkä unohda, että uuden aseman 
heille antoi Suomen kansa, elossa vaalien välilläkin.

Kruununhaassa äänestäjät luottivat eniten 
Kokoomukseen, 2316 ääntä, toiseksi eniten Vihreisiin, 
925 ääntä ja kolmanneksi eniten SDP:hen, 826 ääntä. 

Vasemmisto sai 579 ääntä, 
RKP 464 ääntä ja PS 450 
ääntä. 
Kruununhaassa asuvista 
ehdokkaista eduskuntaan 
meni yksi, hän on Elisa 
Gebhard SDP:stä.

P.S. Haloo Helsinki! 
Tuleeko meistä, kuten 
uutisissa todettiin, sähkö-
potkulautojen kansain-
välinen kaatopaikka, kun 
meidän potkulautamää-
räämme ei rajoiteta toisin 
kuin monissa maissa on tehty?

Voisiko Helsinki kuunnella tarkemmalla korvalla 
niitä kauppatorien yrittäjiä, jotka palvelevat Helsingin 
asukkaita, eivätkä pelkästään turisteja?

Viimeisimpiä lähtijöitä ovat Tuomaan kalan myy-
mälät Kauppatorilla ja Hakaniemen torilla. Ei kannat-
tanut.

Ilman ruokahuoltoa jäi näin myös lokki, joka yli 
kymmenen vuoden ajan on käynyt Hakaniemen torilla, 
kala-auton edessä aamuisin pyytämässä lohta. Siis 
nimenomaan lohta. Muulle kalalle se kuulemma käänsi 
selkänsä loukkaantuneena ja jäi odottamaan kunnon 
kalaa. Maanantaisin lokki oli nälkäinen, kun myymälä 
ei tullut paikalle sunnuntaina. Miten käy lokille nyt?

Hakaniemen torilla 25.5.2021
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PUHEENJOHTAJAN PALSTA / LEENA NOUSIAINEN

Mietteitä kesän kynnyksellä

V aalit olivat ja menivät ja nyt sitten odotamme, 
miten kaikki lupaukset toteutuvat. Yksi teema 

kaikilla puolueilla oli yhteinen: lasten ja nuorten hyvin-
voinnin vahvistaminen sekä koulutukseen panostami-
nen. Kasvatustieteilijänä ja ex-erityisopettajana tämä 
tietysti ilahdutti minua.

Olen huolestuneena seurannut oppimistulosten hei-
kentymistä, sekä ennen kaikkea nuorten pahoinvoinnin 
lisääntymistä. Molemmat teemat ovat kuitenkin sellaisia, 
joita ei hoideta kuntoon yksittäisillä teoilla tai erilaisin 
hankkein. Tarvitaan kokonaisvaltaisia ja pitkäkestoisia 
ratkaisuja/toimenpiteitä – ja ennen kaikkea yhteistyötä 
kaikilla tasoilla. Me Kruununhaan asukasyhdistyksenä 
olemme myös valmiita pohtimaan sitä, miten voisimme 
vahvistaa krunikkalaisten lasten ja nuorten hyvinvointia. 
Mitä se voisi olla? Tähän tarvitaan teitä lapsia ja nuoria 
mukaan, samoin teitä vanhempia. Olkaa rohkeasti yhtey-
dessä minuun puheenjohtaja@krunikka.fi.

Asukastila Krunan Mesta on ollut erinomainen 
paikka järjestää toimintaa kaiken ikäisille. Lapsille 
Mestassa on toiminut mm. Perhekahvila, Kuvatai-
dekerhoja ja Englanninkerho. Valitettavasti Mestan 
toiminta Meritullinkadulla päättyy, kun tila tullaan 
myymään. Etsimme uutta Mestaa, ja toivottavasti leh-
den ilmestyessä voimme jo viestittää, että olemme löy-
täneet sen. Jos tiedätte vapaita huoneistoja katutasolla, 
niin olkaa yhteydessä.

Mesta ennätti toimia nykyisellä paikalla yli 13 
vuotta. Saamme kiittää silloisia toimijoita Mestan 
perustamisesta ja toiminnan käynnistämisestä. Mesta 
on toiminut satojen krunikkalaisten kohtaamispaik-
kana. Kerhojen lisäksi siellä on mm. pidetty synttäreitä, 
juhlia, kokouksia ja tapahtumia. Toivottavasti pys-
tymme myös uudessa paikassa tarjoamaan tiloja meille 
krunikkalaisille.

Liisanpuistikko on Kruununhaan historiallinen 
puisto ja todellinen helmi – jos se olisi parempikun-
toinen. Krunikka puhuu -illan teema maaliskuussa oli 
Vehreämpi Kruununhaka ja Helsingin kaupungin asi-
antuntijat kertoivatkin tulevaisuuden suunnitelmista, 
miten Kruununhaasta tulisi kukkivampi ja vehreämpi. 
Esitykset ovat nähtävissä www.krunikka.fi -sivustolla.

MUTTA – Liisanpuistikon entisöinti sille kuuluvaan 
kuntoon ei ole vielä edes suunnittelun asteella. Tämä 
tarkoittaa sitä, että kunnostus voisi ehkä alkaa vuonna 
2030. Tällä hetkellä Liisanpuistikon kunto ei todellakaan 

vastaa sille kuuluvaa arvoa. Viheralue on kovan saven 
peitossa, hiekka-alue epätasainen, ja leikkivälineet mini-
missä. Asukasyhdistys tarttuikin viime syksynä haastee-
seen: istutettiin satoja kukkasipuleita, jotka toivottavasti 
kukkivat parhaillaan. Syksyllä on tarkoitus istuttaa lisää 
– tehkäämme asukkaina Liisanpuistikosta edes hieman 
viihtyisämpi; puistikko, jossa voisi istahtaa picnicille 
nauttimaan kauniista ja aurinkoisesta kesästä.

Krunikan Venetsialaiset kokosivat viime kesänä 
runsaasti osallistujia – KIITOS vielä teille! Järjes-
tämme Krunikan Venetsialaiset jälleen elokuun viimei-
senä lauantaina. Tapahtumapaikkana ovat Liisanpuis-
tikko ja Tervasaari. Tervasaari tarjoaa lapsille moni-
puolista ohjelmaa ja aktiviteettia. Liisanpuistikossa voit 
viettää illallista taivaan alla. Pöytiä ja tuoleja tuodaan, 
ja voit myös itse tuoda omat pöydät ja viltit ja nauttia 
ihanasta musiikista, seurasta ja ruuasta. Tapahtuma on 
picnic-luonteinen. Lähiravintolat tarjoavat myös ruo-
kapalveluitaan, joita voit tilata suoraan ravintoloista. 
Pöytävaraukset tehdään elokuusta alkaen ja siitä ilmoi-
tamme www.krunikka.fi -sivuilla ja Facebook-sivuilla. 
Toivotaan yhtä hienoa säätä kuin viime vuonna.

Kevät ja kesä ovat hyvää ulkokuntoilun aikaa. Pyöräily 
on erinomainen kuntoilun muoto. MUTTA, pyöräily on 
sallittua vain erikseen merkityillä pyöräteillä tai autokais-
talla – EI JALKAKÄYTÄVILLÄ. Tämä koskee myös säh-
köpotkulautailijoita. Ottakaamme ”koko kylä kasvattaa” 
-asenne käyttöön ja valvotaan tämän lain toteutumista. 
Näin liikkuminen ja ulkoilu on turvallista kaikille.

Nautitaan kesästä, auringosta ja toisistamme!
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VAL
J ag tycker val alltid är intressanta. Kandidatupp-

ställningen, målsättningar, själva kampanjen, 
resultat och efterspel är alla ingredienser i en valmat-
rätt som också kan överraska i slutändan. Men alla är 
inte intresserade av att inmundiga denna spännande 
kompott och låter också bli att följa med tillredningen 
eller rentav låter bli, att i slutändan, alls smak a(läs 
låter bli att rösta). Åtminstone vår stadsdel kan - inte 
oväntat - stoltsera med hög röstningsaktivitet (nästan 
90 %) då det finns områden i Helsingfors som inte ens 
når upp till 60 %.

Jag har själv ställt upp fyra gånger, så jag vet också 
hur det känns och hur det är att ställa upp. Jag har också 
många gånger jobbat i valnämnd och därmed sett valet 
även ur den synvinkeln.

Att ställa upp är både roligt, tungt, frustrerande, 
berikande, intressant, tråkigt, utmattande och ener-
gigivande. Allt på en gång. Man kan göra väldigt olika 
kampanjer. Satsa väldigt olika mängd pengar på den 

och sätta mer eller mindre tid på den. Oberoende 
hurdan kampanj man än för, så lyfter jag på hatten åt 
ALLA som deltar på ett eller annat vis. Alla behövs för 
demokratin. Även de som frivilligt är med och stöder 
kandidaterna.

Att jobba i valnämnd är en endagsinsats som också 
innehåller intressanta moment. För det första är själva 
nämnden uppbyggd av partierna på så vis att styrkeför-
hållandena i de politiska organen motsvarar mängden 
funktionärer i valområdena. Helt går det inte jämnt ut 
men det är utgångspunkten. Här får man också en sorts 
inblick i de olika partierna. Själva röstandet och hur 
mänskor beter sig är intressant i sig. Ålder kombinerat 
med när på dygnet de röstar varierar också mycket. 
Sedan följer själva rösträknande där man kan se hur 
valområdet röstade och vem som blev röstkungar eller 
–drottningar. Proceduren är ganska kostsam för staten, 
men undersökningar har visat att det här traditio-
nella systemet har sina styrkor och ser ut att fortsätta, 
åtminstone en tid, in i framtiden.

Så hur gick det i Kronohagen i år? Stadsdelen delas 
upp i två valområden vars resultat liknar varandra, dock 
med små variationer.

Inte oväntat var Samlingspartiet klart störst med 
ca 40 % stöd. Efter det mycket jämnt mellan de gröna 
och SDP (ca 14 %), vänstern på 10 % och SFP på 8 %. 
Sannfinländarna landade här på enbart 6 %. Skillna-
den till föregående riksdagsval (2019) låg främst i 
att De Gröna backade med över 10 procentenheter. 
Vänstern och SDP också back, SFP lite mindre och 
Samlingspartiet gick framåt. På så sätt låg det i linje 
med resten av Helsingfors förutom att Sannfinlän-
darna stod på stället.

En ”egen” riksdagskandidat fick vi i Elisa Gebhart 
(SDP) som kammade in 84 röster i Kronohagen.

Ett val måste du också göra gällande ditt medlem-
skap i föreningen och din egen aktivitet i stadsdelen. 
Med medlemskapet får du allt fler förmåner till olika 
företagare i Kronohagen (se vår hemsida krunikka.fi) 
och stöder vår verksamhet. Livet är fullt av val. Lycka 
till med dem alla!

Ha en skön sommar och kanske vi ses på den vene-
tianska aftonen som vi i år igen ordnar.

Jonas Forsman, viceordförande och allt i allo
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ASUKASYHDISTYKSEN HALLITUS TUTUKSI (Hallitus 9.3.2023 alkaen)

Marjut Huttunen
Haluan yhdessä muiden kanssa 
vaikuttaa siihen, että Kruununhaka 
pysyisi ja edelleen kehittyisi turvalli-
sena, viihtyisänä ja palvelutarjonnal-
taan monipuolisena asuinalueena. 
Hoidan yhdistyksen jäsenasioita ja 
yhteydenpidon jäsenetuyrityksiin ja 
toivon, että mahdollisimman moni 
krunikkalainen liittyisi yhdistykseen.

Jussi Heinämies 
Asukasyhdistyksessä olen ollut 
mukana lähes alkuvaiheista lähtien. 
Oma kiinnostukseni kaupunginosa-
toiminnassa liittyy koulutuksen ja 
ammattikokemuksen kautta lähinnä 
kaupunkisuunnitteluun, kaavoituk-
seen, rakennussuojeluun ja asuinym-
päristön viihtyisyyteen. Asukkaiden 
ääni pitää ottaa huomioon heitä 
koskevissa kaupungin päätöksissä.

Matti Kivelä
Olen eläkkeellä Helsingin kaupunki-
suunnitteluviraston liikennejärjestel-
mätoimiston päällikön virasta. Seuraan 
Helsingin kaupunkiympäristöasioiden 
suunnittelua ja haluan vaikuttaa niihin 
asukasyhdistyksen kautta. Kruunun-
haan kehittämisen hyviä tavoitteita 
ovat viihtyisä ja terveellinen ympäristö 
sekä liikkumisen turvallisuus, ympäris-
töystävällisyys ja sujuvuus.

Tarja Laitiainen
Kukkiva Krunikka ja Venetsialaiset, 
rakkaan kaupunginosamme vehreyt-
täminen, yhdessäoloa ja aktiivisuutta. 
Enjoying our neighbourhood together 
with non-Finnish/Swedish speakers.

Merja Söderholm
varajäsen 
Otin yhteyttä asukasyhdistykseen, 
koska halusin olla mukana oman 
asuinalueen kehittämisessä. Yhdessä 
me asukkaat voimme vaikuttaa ja toi-
von, että Kruununhaasta tulee entistä 
viihtyisämpi ja elävämpi kaikille. Elä-
keläinen. Olen asunut Kruununhaassa 
viisi vuotta. Tätä ennen nuoruudessa 
asuin myös pitkään ja työpaikkanikin 
sijaitsi Kruununhaassa.

Kristiina Kuusisto
taloudenhoitaja
Krunikkalainen vuodesta 1991. 
Odotan edelleen, että saataisiin Kru-
nikkaan samanlainen (olut)olohuone 
kuin Pub Patrik oli aikoinaan - jospa 
hallituksen kautta pääsisi tähän 
vaikuttamaan...

Leena Nousiainen
puheenjohtaja
Haluan edistää krunikkalaisten yhtei-
söllisyyttä monipuolisten kohtaamis-
ten mahdollistajana. Lasten ja nuorten 
hyvinvointi on lähellä sydäntäni. Asu-
kasyhdistys haluaa tehdä yhteistyötä 
eri tahojen kanssa, jotta krunikkalai-
set lapset ja nuoret viihtyvät täällä.

Anni Vanha-Patokoski
Kuvaaja Juliana Harkki
Olen ammatiltani arkkitehti. Koen 
tärkeäksi asukasyhdistyksen kautta 
edistää ja myös tuoda uusia ajatuksia 
viihtyisän ja monipuolisen kaupun-
kiympäristön kehittämiseksi. Toimin 
myös asukasyhdistyksen lapsille ja 
nuorille suunnattujen tapahtumien 
yhteyshenkilönä.

Milla Kallio
varajäsen / Kuvaaja Efe Ogbeide
Haluan olla mukana kehittämässä 
naapurustoa yhä viihtyisämpään ja ih-
misten erilaisia tarpeita huomioivaan 
suuntaan. Olen innoissani Kukkiva 
Kruununhaka -työryhmästämme, jossa 
olemme edistäneet alueen vehreyttä 
istuttamalla talkoovoimin kukkia sekä 
järjestämällä tapahtumia, joissa sekä 
tutustumme naapureihin että edistäm-
me keskustellen alueen kehittämistä.

Jonas Forsman
viceordförande
Fil.mag./lärare i historia och samhälls-
lära. För mig känns det naturligt att 
jobba för min stadsdel och se till att 
alla trivs. Min mor hörde till grundarna 
av föreningen, så det hölls ofta trevli-
ga möten hemma hos oss. Kanske har 
detta också haft en påverkan.

Asukasyhdistyksen asioita hoitaa hallitus. Yhdistyksen sääntöjen mukaan hallituksessa tulee olla 6–8 kahdeksan varsinaista 
jäsentä ja kaksi varajäsentä. Hallitus toimii vuoden kerrallaan, vuosikokouksesta seuraavaan. Sääntöjen mukaan puolet varsi-
naisista jäsenistä on erovuorossa ja puolet jatkaa (toimikausi näin kaksi vuotta). Varajäsenet valitaan joka vuosi.
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Kiinnostaako yhteistyökumppanuus?
Kruununhaan yrittäjät, jos olette kiinnostuneet yhteistyökumppanuudesta asukasyhdistyksen 
kanssa ja mukaan tulosta jäsenetuyrityksenä, ottakaa yhteyttä hallituksen puheenjohtajaan 
osoitteella puheenjohtaja@krunikka.fi. Viestimme yhteistyöyrityksistämme mm. krunikka.fi-sivustolla, 
Facebookissamme ja jäsenkirjeissämme ja nostamme yrityksiä esiin esim. ”kuukauden yrityksinä”.

Oletko ajatellut liittyä asukasyhdistykseen?
Hae jäseneksi henkilö- tai yhteisöjäsenlomakkeella: www.krunikka.fi/liity-jaseneksi. Haun jälkeen 
lähetämme tiedot jäsenmaksun maksamisesta. Jäsenkortti lähtee jäsenrekisterijärjestelmän kautta, 
kun jäsenmaksu on kirjautunut maksetuksi.  
Jos olet maksanut jäsenmaksun, mutta et ole saanut jäsenkorttia,  
ota yhteyttä:  jasenasiat@krunikka.fi . Voi olla, että yhteystiedot puuttuvat.

Jäsenetuja jäsenkortilla
Jäsenetuyrityksiä on nyt 17: kauneushoitolat Ekohoitola Balanza ja Soma Uplifting,  
Hermostory hoitola, Hyvät Vibat intuitiivinen tulkinta- ja valmennusyritys, Kruununhaan apteekki, 
kukkakaupat Madonna ja La Reine, Encanto Art Cafe, ravintolat Kolme Kruunua, Zen sushi ja 
Zinnkeller, Aviador kirjakauppa, Suomalaisen kirjallisuuden seura (SKS) ja  
Svenska litteratursällskapet i Finland (SLS), Urbaani Legenda Second Hand, asusteliike Herné ja 
koruliike Viaminnet. Tarkemmat tiedot yrityksistä ja jäsenedut yrityksittäin: www.krunikka.fi/jasenedut 

Aurinkoista kesää kaikille kruununhakalaisille!
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 ELINA SIMONEN    MOJO ERÄMETSÄ

”Suomessa yksikään musikaali ei edisty 
ilman Eeva Kontua”, sanoo kollega Iiro Ran-

tala podcastissaan. Eikä syyttä – Eeva on työskennellyt 
kymmenien musikaalien kapellimestarina, säveltänyt 
useita, ja tulevana syksynä hänellä on kaksi suuren 
näyttämön ensi-iltaa. Aikataulu on hengästyttävä, 
Eevan voi hyvin kuvitella kiitämässä skuutillaan kohti 
työhuonettaan Meritullinkadulla. Mutta työ on into-
himo, ja kymmenen minuutin torkut aina välillä autta-
vat jaksamaan.

Nytkin hän on tulossa Ylen aamu-uutisten  
Jälkinäytös-paneelista, joka on lisännyt kiireitä,  
koska hänen on seurattava monipuolisesti kulttuuri-
alan tapahtumia voidakseen ottaa niihin kantaa  
tv-keskustelussa.

Tapaamisemme jälkeen Eeva ajaa Turkuun 

johtamaan musikaalin Hiljaiset sillat -esityksen. 
Takana ovat mm. menestysmusikaali Priscilla - aavi-
kon kuningatar -näytökset Eevan kotipesässä Helsin-
gin kaupunginteatterissa, ja useita vierailuja. Tekeillä 
on myös nuottikirja sadasta suomalaisesta musikaali-
sävellyksestä. Muun muassa.

Mutta nyt siis saa ensi-iltansa ooppera Armi - vah-
van naisen muotokuva, ja Eevaa jännittää. ”Koska olen 
itse vastuussa musiikista, en voi syyttää ketään, enkä 
mennä kenenkään selän taakse piiloon. Kansainvälinen 
tähtemme Lilli Paasikivi laulaa nimiosan, ja hänestä 
on ollut minulle säveltämisessä suuri apu. Lilli sanoi, 
jos joku kohtaus ei toiminut tai hän joutui laulamaan 
liian matalalta.”

”Oli mielettömän hienoa voida itse päättää, mil-
lainen on oopperan Armi. Halusin myös antaa hänelle 

Musikaalin TAHTONAINEN
Eeva Kontu on teatterikapellimestari ja säveltäjä. Tässä kuussa saa kantaesityksensä 
hänen säveltämänsä ooppera Armi Ratiasta Ilmajoen Musiikkijuhlille. Niin Ratia kuin 
Kontu ovat särkeneet lasikaton ja heitä yhdistää myös luovuus, ennakkoluulottomuus, 
kyky ottaa riskejä ja kantaa vastuu. Tahtonaisia kumpikin.
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kauniin rakkausdueton, jonka hän laulaa yhdessä mie-
hensä Viljo Ratian (Aarne Pelkonen) kanssa. Kuulin, 
että se on jäänyt soimaan ihmisten mieliin. Minua pyy-
dettiin johtamaan ooppera, mutta en ehdi. Säveltäjällä 
on hyvä rooli, työni on nyt tehty, eikä minun tarvitse 
kantaa vastuuta itse esityksistä. En puutu kapellimes-
tarin tulkintaan – ei minun tarvitse jättää kädenjälkiäni 
joka paikkaan.”

Blondi puikoissa / On helppoa nähdä nuori Eeva 
lapsuudenkotinsa pihalla Eurajoen kirkonkylässä 
puuhaamassa teatteriesitystä, myymässä lippuja, 
valvomassa, että tuoleja riittää ja mehutarjoilu pelaa. 
Hänestä oli luontevaa ottaa vastuu koko esityksestä. 
Eevan inspiraation lähteenä oli telkkarista nähty 
Madonnan show tanssiryhmineen ja orkestereineen: 
Kas noinkin voi musiikkia esittää.

Eevan instrumenteiksi valikoituivat piano, huilu ja 
saksofoni. Lauluääni oli omasta takaa. Seurasi opintoja 
musiikkiopistoissa ja erilaisilla kursseilla. 23-vuotiaana 
hän oli juuri tullut äidiksi ja totesi olevansa nyt siis 
aikuinen.

”Sillä vastalöydetyllä aikuisen itseluottamuksella 
ehdotin itseäni erilaisiin tehtäviin. Vuonna 2005 olin 
musikaalin Tuhkimo assistenttina Tampereen Työväen 
Teatterissa, kun kapellimestarimme sairastui. Vaadin 
saada johtaa orkesteria, ja vakuutin selviytyväni. Kui-
tenkin ennen ison orkesterin eteen menoa mietin, 
viekö huulipuna uskottavuuteni. En punannut huuli-
ani. En ottanut riskiä.”

42-vuotiaan Eevan ei ole vuosiin tarvinnut suku-
puolensa takia todistella osaamistaan, ei suurentaa eikä 
pienentää itseään. ”Alkuvuosina ei ollut niin. Ei minua 
koskaan kohdeltu kovalla kädellä, mutta noin 24-35 
ikävuosien välillä törmäsin setämäisiin asenteisiin.”

Tunnettu amerikkalainen kapellimestari Marin 
Alsop väittää, että siinä missä naiskapellimestarin 
kädenliike tulkitaan heikoksi, sama liike on miehellä 
herkkä. ”Musiikin tulkinta ei heijasta sukupuolta vaan 
ihmistä”, tuhahtaa Eeva.

”Sukupuolen ohella toinen uskottavuusongelmani 
oli akateemisen koulutuksen puute, joka paikkaantui 
myöhemmin Lontoon arvostetun Royal Academy 
of Musicin maisterin papereilla. Tosin tämä työ on 
sellaista, jonka oppii parhaiten käytännössä, koska 
kapellimestarilta vaaditaan mm. pedagogista otetta ja 
psykologista silmää, esityksen tempon määrittelyä ja 
sen energiatason säätelemistä – ei sellaista opita kir-
joista. Energian ylläpitäminen on minusta yhtä tärkeää 
kuin musiikin johtaminen.”

”Voisin saada Lontoosta yksittäisiä töitä, mutta minä 
viihdyn Suomessa. Täällä on älykäs teatteriyleisö, vaikka 
tämän hetken kulttuuri-ilmapiiri huolettaakin.” Tänä 
keväänä kulttuuriväkeä – ja muitakin - suututti Riikka 
Purran puheenvuoro kulttuurista luksustuotteena.

Sotajalalla musikaalin puolesta / ”Tiedän, et-
teivät valtamerialukset pysähdy musikaalien puolesta tai 
niiden puuttumisen takia, mutta minun missioni on tais-
tella niiden, ja varsinkin kotimaisten musikaalien puo-
lesta. Niitä ei aina pidetä ’oikeana’ taiteena, mutta niiden 
kautta voidaan kertoa tarinoita ja vaikuttaa. Ei tarvitse 
ajatella kuin vaikkapa klassikkoa Viulunsoittaja katolla, 
joka kertoo yhden ihmisryhmän vainosta. Haluaisinkin 
haastaa suomalaiset kirjoittajat tekemään rohkeasti 
sisältöjä musikaaleihin. Aiheita kyllä riittää – esimerkiksi 
ilmastonmuutoksesta pitäisi nyt tehdä musikaali.

Suomalaisia musikaaleja on kyllä esitetty aikaisem-
minkin esimerkiksi Komissa, Ryhmäteatterissa ja Kan-
sallisteatterissa, mutta niitä on kutsuttu hienommalla 
nimellä musiikkiteatteri, joka on täsmälleen sama asia.

”Musikaalia pitää arvostaa aivan samalla tavalla 
kuin teatteria. Sillä on oma historiansa siinä missä 
puheteatterillakin, ja omat lainalaisuutensa, jotka 
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kriitikoiden pitäisi osata huomioida. Kuvaavaa on, ettei 
arvostelija ollenkaan maininnut säveltäjää arvioides-
saan musikaaliani Momentum. Mutta on myönnettävä, 
että musikaalien arvostus nousee koko ajan Suomessa, 
ja alalle on tullut ja tulee uusia, ammattiinsa intohimoi-
sesti suhtautuvia nuoria lahjakkuuksia.”

Kauheat koe-esiintymiset / Musikaalituotannosta 
päätetään pari vuotta ennen sen ensi-iltaa. Silloin alkaa 
ohjaajan, koreografin ja Eevan yhteinen suunnittelutyö. 
Tärkeintä on esiintyjien valinta. Heidän on osattava 
laulaa, näytellä ja tanssia.

”Itse en sellaiseen pystyisi”, sanoo Eeva. ”Inhoan 
koe-esiintymisiä, koska en haluaisi olla päättämässä 
ihmisten työstä ja etenemismahdollisuuksista. Vai-
keinta on antaa kieltävä päätös jo kokeneelle ammat-
tilaiselle, mutta kyse ei ole koskaan yhdestä ihmisestä, 
vaan koko ensemblen yhteensopivuudesta.”

Raadissa istuvat Eevan lisäksi ohjaaja, koreografi ja 
muita ydinryhmään kuuluvia. Koe-esiintymiset ovat 
saattaneet jatkua useita tunteja. Ensimmäisessä vai-
heessa jokaisella kandidaatilla on viisi minuuttia aikaa 
näyttää kykynsä. Karsinnan edetessä esiintymisaika 
pitenee kymmenestä viiteentoista minuuttiin.

Miten nuoren ihmisen lahjakkuuden pystyy erotta-
maan hermostuneisuuden alta? 

”Yritän purkaa esiintyjän jännittämisen. Kyselen 
kuulumiset, esittelen raadin jäsenet, menen mukaan 
hänen esitykseensä ja reagoin siihen kuin yleisö. Teen 
tarkat muistiinpanot, ja luojan kiitos, meille jää esityk-
sestä myös videotallenne. Yritän pehmentää kielteistä 
palautetta ja olen saanut siitä kiitostakin.”

”Lahjakkuuden löytyminen on ilopilkku. Sellai-
nen oli esimerkiksi Lauri Mikkola, joka kiinnitettiin 
suoraan Helsingin Kaupunginteatterin Kinky Bootsin 
pääosaan. Jos ohjaajan kanssa tulee ristiriitoja, ohjaajan 
kanta voittaa. Minulle ei ole mikään ongelma antaa 
periksi. Ei myöskään se, ettei kapellimestarin osuutta 
aina noteerata.”

Kohti ensi-iltaa / Harjoitukset alkavat noin puoli 
vuotta ennen ensi-iltaa. Niissä Eeva ei päästä ketään 
helpolla, hän on vaativa, tinkimätön ja tiukka bosslady. 
Harjoitusprosessista hän on aikoinaan tehnyt opin-
näytteenkin.

Esitys on hiottava huippuunsa, musikaalin tuot-
taminen maksaa, lippujen hinnat ovat sen mukaisia, 
ja yleisön odotukset kovat. Sen aistii tunnelman 
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sähköistymisestä, kun valot sammuvat ja katsomo vai-
kenee. Samanaikaisesti Eeva kokee orkesterimontussa 
samanlaisia tunnelmia kuin yleisö. Hän saa tiedon, että 
kaikki on valmista, ja nostaa tahtipuikkonsa.

”Rentoudun, kun esitys lähtee käyntiin ja voin 
antautua musiikille. Se lävistää minut silloin kun musi-
kaalin kaikki osatekijät ovat kohdallaan.”

Esityksen jälkeen hän kumartaa yleisölle ja kiittää 
orkesteria. Kolme tuntia ylläpidetty energiataso alkaa 
laskea. Eeva menee nauttimaan perhearjesta. Kotona 
odottavat aviomies, ohjaaja Juha Lehtola ja kaksi lasta. 
Eeva ei kaipaa jälkijäähdyttelyä kollegoiden kanssa 
ravintolassa.

”Jos olen vierailemassa toisessa kaupungissa, saatan 
mennä vähäksi aikaa istumaan näyttelijöiden ja muusi-
koiden kanssa. En viivy kauaa, koska heidän pitää saada 
puhua vapaasti ja kritisoida myös minua. Eikä minun 
tarvitse tietää kaikkia asioita. Olen niin umpisosiaali-
sessa ammatissa, että vetäydyn välillä mielelläni taka-
alalle ja yritän olla yksin.”

Kapellimestarin arki / Kun ensi-ilta on ohi, jää 
vastuu taiteellisesta johdosta Eevalle. Ohjaaja läh-
tee toisiin tehtäviin; tosin hän saattaa välillä käydä 

tarkistamassa esityksen kunnon. Eevalla on montussa 
edessään useita näyttöruutuja, jotka kertovat, missä 
mennään. Hän tarkkailee ja kuuntelee ensemblen työs-
kentelyä, ja antaa palautetta kerran viikossa. Palautepäi-
vää hän ei kerro etukäteen.

Hilpeitä munauksiakin on sattunut. Eevalla on 
montussaan poljin, ja jos siitä polkaisee ohi, saattaa 
esitys keskeytyä ja turvaverho laskeutua. Kerran se 
laskeutuikin kesken Priscillan esityksen, ällistyneen 
yleisön edessä.

Joskus joku diivailee. ”Siihen pitäisi puuttua heti, 
mutta se on hankalaa. Olen liian sovinnainen, ja jos 
diivailijalla on uhri, menen helpommin lohduttamaan 
häntä kuin puutun häiriökäyttäytymiseen.”

Vetävimmät musikaalit menevät kuukaudesta toi-
seen täysille katsomoille. Miten pitää innostus yllä, kun 
esitys menee sadatta kertaa?

”Yleisöä pitää kunnioittaa ja hereillä on oltava, 
muuten ajatukset saattavat harhailla ostoslistassa tai 
vaatekaapin järjestyksessä. Noudatan hyvää neuvoa, 
jonka sain kollegalta: Ajattele, että maailman paras biisi 
on se, jota juuri johdat”.
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 SARI PELTONEN    MARKETTA HORMIA

”T suk tsuk tsuk! Onko pikku-herralla matkalip-
pua?” Heidi Hyytiäinen leikkii junaa 1-vuo-

tiaan kummipoikansa Esran kanssa Säätytalon puiston 
kiikussa.

Säätytalon puisto on yksi kolmesta Helsingin kau-
pungin ylläpitämästä leikkipaikasta Kruununhaassa. 
Sen ylpeys on kesäaikaan toimiva suihkulähde. Myös 
Tervasaaressa pääsee leikkimään. Sinne kannattaa 
suunnata myös eväsretkelle tai tähystämään jäänmurta-
jia. Kirjanpuistosta voi puolestaan bongailla Kruunu-
siltojen työkoneita.

Lisäksi alueen liki 750 lapsiperhettä leikkivät koulu-
jen ja päiväkotien pihoilla, kuten Virkkulan päiväkodin 
ja Ruiskumestarin talon pihapiirissä. Moni suuntaa 
pois Kruununhaasta vaikkapa Katajanokalle tai Kallioon. 
Kaisaniemenpuistossa oli yksi ensimmäisistä Helsingin 
kaupungin ylläpitämistä leikille omistetuista paikoista. 
Vuonna 1899 perustetulla leikkipaikalla aloitettiin 
ohjattu leikkikenttätoiminta jo vuonna 1914. ”Siellä on 
käynyt moni Kruununhaankin lapsi”, arvelee Helsingin 
kaupungistumista lasten näkökulmasta tutkiva Veera 
Moll. ”Nykyään Kaisaniemen puistot ovat vaatimatto-
mia ja myllerryksessä. Ohjattua leikkipuistotoimintaa 
siellä ei enää ole kuten ei koko Kruununhaassakaan.”

Parannuksia on luvassa, kerrotaan leikkipaikkoja 
hallinnoivalta Helsingin kaupungin kaupunkiympä-
ristön toimialalta – joskin hitaasti. Säätytalon leikki-
paikan kunnostus alkaa näillä näkymin ensi vuonna. 

Luvassa on ainakin lisää vihreää, paikan arvoa ja histo-
riaa kunnioittaen.

Myös Oikokatu ja Meritullinkadun pohjoispää ovat 
investointilistalla, vaikkei alue varsinainen leikkipaikka 
olekaan. Kirjanpuiston leikkipaikka poistuu käytöstä 
puiston ja kadun rakentamisen aikana, mutta samalle 
paikalle on suunnitteilla uusi leikkipaikka. Tervasaaren 
kunnostuksen suunnittelua uumoillaan vuodelle 2026 
ja rakentamista 2029. Historiallinen Liisanpuistikko 
on nyt hyvässä kunnossa, mutta myöhemmin senkin 
leikkitoimintoja kehitetään.

Suuret linjat työlle asettaa kaupungin alkuvuo-
desta julkaisema leikkipalvelulinjaus. Sen mukaan 
tavoitteena ovat turvalliset, esteettömät, kaupunki-
maisemaan sopivat ja kehittävät leikkipalvelut, jotka 
on suunniteltu monimuotoiselle käyttäjäryhmälle. 
Vastuullisuus, luonto ja arjen hauskuus ovat tärkeitä 
arvoja. Kesien lämpenemiseen varaudutaan vesivirkis-
tysmahdollisuuksilla, ja UV-suojasta huolehditaan joko 
istutuksilla, kankailla tai katoksilla. Myös opasteita 
parannetaan. Vähintään pienen lähileikkipaikan pitäisi 
löytyä 300 metrin päästä tai suuremman 600 metrin 
päästä jokaisesta helsinkiläiskodista.

”Hyvä leikkipaikka tarjoaa virikkeitä ja aktivoi 
lapsia tekemiseen yhdessä kavereiden kanssa. Leik-
kiin ei aina tarvita valtavia määriä tavaraa. Kaik-
kein paras aktivoija on luonto”, päiväkodin johtaja 
Kristiina Ahlstedt (Virkkulan ja Vironniemen 

Kruununhaka 
PIENILLE 
IHMISILLE
Leikkipaikkoja, perhekerhoja, 
pikkuruinen hiiripatsas ja nukkekoteja  
kaupan ikkunassa – Kruununhaassa 
riittää ihmettelemistä pienille asukkaille. 
Kaupungin leikkipaikkoihinkin on 
luvassa parannuksia, joskin hitaasti.
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päiväkodit) sanoo. ”Leikkipaikat ovat Kruununhaan 
päiväkodeille myös keskeisiä oppimisympäristöjä, 
joissa tutustutaan lähiympäristöön.”

Samoilla linjoilla on myös muotoilutoimisto Pen-
tagon Designin lead strategist Virva Haltsonen, joka 
on kehittänyt leikkipalveluita yhdessä Helsingin kau-
pungin kanssa. Hän on huomannut, että teemalliset, 

alueen historiaan tai luontoon liittyvät aiheet ovat eri-
tyisen pidettyjä. ”Suunnittelussa ja kunnostamisessa 
on tietenkin hyvä osallistaa paikallisia sekä teemojen, 
leikkikalusteiden valintojen että viestinnän osalta. 
Tässä asukasyhdistyksillä ja paikallisilla keskustelu-
kanavilla on tärkeä rooli”, Haltsonen sanoo. ”Näin 
rakennetaan palveluita, jotka todella vastaavat käyttä-
jiensä tarpeita.”

Myös Helsingin kaupungin kaupunkiympäristön 
toimialalta kannustetaan kruununhakalaisia anta-
maan aktiivisesti ideoita ja palautetta. Kätevimmin se 
käy uudella verkkopalvelulla palautteet.hel.fi. Puisto-
suunnitteluprosesseihin kuuluu myös vuorovaikutus-
vaihe, jolloin asukkaat voivat ottaa kantaa suunnitel-
miin Kerro kantasi -palvelussa. Tietoa Kruununhaan 
hankkeista krunikka.fi-sivustolle kerää ansiokkaasti 
Antti Huttunen.

Listan ”Tekemistä lapsiperheille Kruununhaassa” 
voit katsoa Kruununhaan asukasyhdistyksen netti-
sivuilta.

Leikkimään! Tekemistä lapsiperheille Kruununhaassa
Leikkipaikkoja
 • Liisanpuistikossa on keinuja ja tilaa leikkiä.
 • Tervasaaressa on varjoisa leikkipaikka, luontoa ja näköalat 

jäänmurtajille.
 • Säätytalon puistossa on kesäisin suihkulähde.
 • Kirjanpuistosta voi bongailla Kruunusiltojen työmaakoneita.

Muista myös koulujen ja päiväkotien pihat, esim.  
Virkkulan päiväkodin piha Ruiskumestarin talon kupeessa.
Katseltavaa kävelyille
 • Pikkuruinen Hiiri-patsas Kansallisarkiston portailla
 • Varsapuistikon Äidin rakkaus-veistosta
 • Halkolaiturin vanhat laivat ja Pohjoisrannan veneet
 • Minimaailma-kaupan ikkunat täynnä nukkekotiunelmia
 • Kultaiset betonikilpikonnat Siltavuoren penkereessä
 • Suihkulähde Ritarihuoneen edessä

HAM Helsingin sivuilla on hyvä kartta julkisesta taiteesta:  
https://www.hamhelsinki.fi/julkinen-taide
Perhekahviloita
 • Mannerheimin Lastensuojeluliiton (MLL) perhekahvila ke 10–12, 

Krunan Mesta, Meritullinkatu 6
 • Seurakunnan perhekahvila Meritullin seurakuntatalossa to 15–17, 

Meritullintori 3
Tekemistä
 • Mainio Helsingin kaupunginmuseon Lasten kaupunki-näyttely 

kertoo leikin kautta Helsingin historiasta. Aleksanterinkatu 16-18
 • Pohjoismaisen kulttuuripisteen kirjastossa on viihtyisä lukuhuone 

lapsille. Kirjoja on kaikilla pohjoismaisilla kielillä. Kaisaniemenkatu 9
Lasten ja nuorten kuvataidekoulu Art-Ritassa, Mariankatu 24, annetaan 
taideopetusta 5–15 vuotiaille. Teemat vaihtuvat lukukausittain. Artrita-
lastenkuvataidekoulu.fi Ilmoittautumiset; riitta.marttinen@gmail.com
Meri-Helsingin musiikkiopiston muskareita on suositeltu lämpimästi. 
Mehmo.fi, Meritullinkatu 1c
Skidi-kirjastoauto pysähtyy Kruununhaassa Liisanpuistikossa  
ti 17.10–17.50. Aikataulut:
https://www.helmet.fi/fi-FI/Kirjastot_ja_palvelut/Kirjastoauto_Helsinki
Palveluita
 • Olkkarin Kruunukirpussa on hyvä valikoima lasten käytettyjä 

vaatteita ja tavaraa. Myös pieneksi jääneiden tavaroiden jälleen-

myynti toimii loistavasti heidän kauttaan. Mariankatu 12
 • Maan Sylin vyöhyketerapiahoito hellittelee vauvaa, ja hoitoa 

saavat myös vanhemmat, Vironkatu 11
 • Rosebud-kirjakaupassa on kuratoitu valikoima lastenkirjoja, 

Mariankatu 21
 • Pilailupuoti on toiminut Siltavuorenpenkereessä vuodesta 1969, ja 

myy mm. lastenjuhlatarvikkeita, naamiaisasuja ja muuta veikeää, 
Siltavuorenranta 18.

 • Ravintola Zinnkellerin palvelu on ollut lämmintä ja lapsiperheitä 
huomioivaa, Meritullinkatu 25

 • Mariankatu18 toivottaa lapset ja perheet lämpimästi tervetulleiksi, 
Mariankatu 18

 • Lähimmät neuvolat sijaitsevat Kallion ja Kampin perhekeskuksissa
Päiväkoteja
 • Vironniemi, Svante Olssonin puistokuja 1
 • Virkkula, Oikokatu 7
 • Aleksi/Alexa, Aleksanterinkatu 1
 • Ankkalampi, Rauhankatu 10

Vinkkejä naapurikortteleihin
 • Oodin lastenosasto ja siellä toimiva leikkipuisto Loru. Myös Kalli-

on ja Töölön kirjastojen lastenosastot ovat vierailun väärtejä.
 • Lähialueiden leikkipuistoista ja -paikoista hyviä ovat myös mm. 

Linjapuisto Kalliossa, Merihaka, Ympyrätalon puisto Hakaniemes-
sä ja Tove Janssonin puisto Katajanokalla. Kaisaniemen puistos-
sa on leikkipaikka, josta voi bongailla junia.

 • Kaisaniemen kasvitieteellinen puutarha on kiva päiväretkikohde.
 • Hakaniemen Leikkiluola tarjoaa menoa ja meininkiä.
 • Stockmannin 4. kerroksen kala-allas on perinteinen helsinki-

läinen vierailukohde. 6. kerroksessa on uusittu lastenosasto 
ja Pieni Lelukauppa, joka on nimestään huolimatta lajissaan 
Pohjois-Euroopan suurin.

 • Allas Sea Poolilla on myös lastenallas
 • Jäänmurtajat Katajanokalla. Värikkäisiin postilaatikoihin voi jättää 

fanipostia tai piirustuksia Urholle, Sisulle, Voimalle ja Kontille.
Loistava vinkkisivusto Lapsiperheiden Helsinkiin: pientenhelsinki.fi,  
jonka pitäjä Mari Nieminen on myös monien tämän jutun vinkkien 
takana.
Vertaistukea, lisää vinkkejä ja keskustelua Facebookin ryhmässä 
Krunan mammat & papat, www.facebook.com
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 MARJA-LIISA RÖNKKÖ, MUSEOLOGIAN DOSENTTI    HELSINGIN KAUPUNGINMUSEO

P uhvelin kortteliin, Meritullinkatu 13:n tontille val-
mistui vuonna 1890 Eskil Hinderssonin piirtämä 

hyvin korkea kivinen pihasiipi. Ragnar Westmanin 
suunnittelema kadunvarsirakennus on vasta vuodelta 
1929. Helsingissä kivi oli voittanut puun vuoden 1880 
tienoilla, jolloin Chicagoon oli jo alkanut nousta pil-
venpiirtäjiä.

Vuoden 1875 rakennusjärjestys määräsi, että talot 
piti poikkeuksetta tehdä kivestä Kauppatorin ja Rau-
hankadun, Unioninkadun ja Fabianinkadun, Pohjois-
esplanadin ja Aleksanterinkadun sekä Etelärannan ja 
Kasarmikadun välisillä alueilla, ja lisäksi Katajanokalla. 
Kivitalot ennättivät nousta kuuteenkin kerrokseen, 
ennen kuin kerrosluku rajoitettiin viiteen 1895. Väki-
luvun kasvu oli räjähdysmäistä.Vuosisadan vaihteessa 
Helsingin asukasluku ylitti sadan tuhannen, ja voitiin 
ruveta puhumaan suurkaupungista.

Vilkkaimmin rakennettiin Kruununhaassa, Kaar-
tinkaupungissa ja Erottajan–Rautatieaseman tienoilla. 
Myös Ullanlinna, Punavuori ja Kamppi saivat ensim-
mäiset kivitalonsa. Puhdas kivikaupunginosa tuli Kata-
janokasta. On myös muistettava, että tänä valtavien 
kivikolossien kautena rakennettiin edelleen lähes koko-
naan ihmisvoimin. Hissejäkään ei vielä ollut.

Mutta mitä teki vastavalmistunut taiteilija Axel  
Gallén kotoisen, vastikään valmistuneen ”pilven- 

piirtäjämme” katolla 1891? Tyrvääläinen Axel velji-
neen oli suorittanut perusopinnot Helsingin normaa-
lilyseossa ja opiskellut osittain samanaikaisesti myös 
Taideyhdistyksen piirustuskoulussa. Vuonna 1884 hän 
siirtyi päätoimiseksi taideopiskelijaksi Pariisiin, mistä 
käsin teki lomisin myös pitkiä maalausmatkoja Suo-
meen. Uteliaana, rohkeana ja raisuna poikana Axel oli 
varmaan kolunnut kaikki kaupungin kalliot ja rannat. 
Kruununhaka oli tullut tutuksi viimeistään silloin, kun 
Slöörit asuivat Rauhankadulla. Jo kouluaikoina hän oli 
tutustunut asessori Kaarlo Slöörin kirjalliseen ja musi-
kaaliseen kulttuuriperheeseen, jonka pojat olivat hänen 
luokkatovereitaan. Pikkusisaresta kasvoi hänelle pätevä 
vaimo Mary.

Gallén palasi Suomeen 1890. Häät järjestettiin 
kesän korvalla Maryn kotona. Saman tien lähdettiin 
seikkailuretkille Raja-Karjalaan, mukana kolmantena 
Axelin sielunveli Louis Sparre. Asuntoon keskustassa ei 
ollut varaa, vaan heidän oli vastentahtoisesti asuttava ja 
työskenneltävä vuokrahuoneistossa Malmilla, jossa esi-
koinen syntyi. Junalla kuljettiin ja vieraita kävi paljon. 
Pariisiin perhe muutti talvella 1892.

Vauhdikasta avioliiton alkuaan Mary kuvaili: ”Axel 
ja Sparre hankkivat itselleen kanootit ja kävivät niitä 
kokeilemassa Kruununvuoren selällä pulskahtaen 
veteen useita kertoja. Sparre oli vähällä hukkua; hän 

Pilvenpiirtäjä

Pohjoissatama noin 1890. Kuva Weilin & Göösin kromolitografiasarjasta.
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yritti kanoottiinsa, mutta se kaatui yhtämittaa, ja 
lopulta hän väsyi niin, ettei viitsinyt enää yrittää. 
Silloin Axel meni apuun moitiskellen ja toruen. 
Insinööri Bell piti kokasta kiinni ja vihdoin Sparre-
rukka oli kuivilla, vain kello pysähtyi kaksikym-
mentä yli neljä. Mutta Axel kaatui nyt vuorostaan, 
kun hän omalla kanootillaan työnsi Sparren 

kanoottia oikeaan suuntaan, ja ryhtyi heti uiden 
kalastamaan tavaroitaan: takkiaan, lompakkoaan, 
sikarinimukettaan ja hattuaan, mutta luonnoskirja 
oli puurona. Tuuli melkoisesti ja höyrylaiva, joka oli 
saapunut apuun, oli vähällä leikata Axelin kanootin 
kahtia, jolloin hän olisi joutunut potkurin imuun; 
eräs luotsilaivakin kiiruhti auttamaan.”

Akseli Gallen-Kallela (1865–1931), öljymaalaus 1891. Nuori isä Axel on kiivennyt vastavalmistuneen pilvenpiirtäjän huipulle ja ikuis-
tanut elämäniloisen näkymän yli Tervasaaren kohti Korkeasaarta. Vironkatu päättyy Meritullinkadulle, josta puutalojen lomasta 

alas rantaan johti vain porrastettu polku.
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”Olen ollut aina kunnianhimoinen”, 
sanoo Riitta Selin, joka jo viisivuotiaana 

ilmoitti äidilleen ryhtyvänsä näyttelijäksi. Lauluääntä ja 
volyymiä oli valmiiksi (äiti tunnisti äänen perusteella, 

missä tytär liikkui), ja hän alkoi myös määrätietoisesti 
treenata balettia, ja pääsikin esiintymään Hämeenlin-
nan kaupunginteatterin tanssiryhmässä. Viisas äiti oli 
säästänyt tyttärensä lapsilisät, ja niistä kertyneiden 

SEKANÄYTTELIJÄ
”Taidan olla viimeisiä sukupolveni näyttelijöitä, joka on kiertänyt niin monta 
maaseututeatteria ja näytellyt mitä on tarjottu”, sanoo Riitta Selin, jonka elämään 
on mahtunut satoja erilaisia rooleja. Hän kutsuukin itseään sekanäyttelijäksi.

 ELINA SIMONEN    MOJO ERÄMETSÄ
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rahojen ansiosta Riitta pystyi lähtemään maailmalle.
Tulevan näyttelijän reppuun kertyi materiaalia niin 

Viittakiven setlementtikursseilta kuin nuoriso-ohjaajan 
töistä Janakkalassa. Hän pyrki teatterikouluun Helsin-
kiin ja onnitteli myöhemmin itseään siitä, ettei häntä 
hyväksytty. Sen sijaan hän pääsi vaivatta Nätyyn eli 
Tampereen näyttelijätyön koulutusohjelmaan.

Nätyssä uskottiin monipuoliseen sivistykseen: 
”Sosiaalipsykologian professori Antti Eskola luennoi 
meille, legendaarinen Eino Salmelainen kehui ja 
höykytti meitä vuorotellen. 60-luvun lopussa elettiin 
politisoitua aikaa, joka heijastui tietysti meihinkin. 
Salmelainen totesi vain, että hyvä, kun ihmisillä on 
mielipiteitä yhteiskunnasta, mutta ne eivät kuulu 
näyttämölle. Taistolaisajan myrskyt käytiin Helsingin 
teatterikoulussa”.

Valmistuttuaan vuonna 1969 Riitta kiinnitettiin 
Tampereen Teatteriin, jonka johtajana toimi Rauli 
Lehtonen. Musikaalin Cabaret väliajalla Lehtonen 
ilmoitti, että Riitta ja neljä muuta näyttelijää irtisano-
taan. Toisessa näytöksessä sydämensä pohjasta järkyt-
tynyt Riitta istui SS-upseerin pukuun pukeutuneen 
Pertti Palon sylissä ja yritti olla säteilevä. Myöhemmin 
hän kuuli, että irtisanomisen syyt olivat poliittiset.

”Potkut olivat onnenpotkut, koska meille tar-
jottiin työtä Jyväskylän kaupunginteatterista. Siellä 
ohjaaja Jotaarkka Pennanen haastoi meitä älyllisesti. 
Sain näytellä My Fair Ladyn nimiosan ja olin kau-
hun vallassa, koska se on niin rakastettu musikaali, 
ja äänialani oli väärä eli mezzosopraano. Mutta Toni 
Edelman sovitti laulut minulle sopivaksi.”

Kuuden vuoden kuluttua Pennanen lähti Jyväsky-
lästä ja jätti henkilökunnan kaaoksen valtaan. Koska 
ensemblen yhteishenki on Riitalle kaikkein tärkeintä, 
alkoi hänkin miettiä työpaikan vaihtoa. Hän oli myös 
kihlautunut näyttelijä Heimo Happosen kanssa ja 
saanut tyttären.

Näyttelijät vaeltavat hyvien ohjaajien perässä teat-
terista toiseen. Koska Kaija Siikala johti Rovaniemen 
kaupunginteatteria, päätti Riittakin myöntyä pohjoi-
seen kutsuun.

Siellä perheenäidin ja näyttelijän arjen raadolli-
suus iski silmille. Oli iltanäytökset, koululaisnäytök-
set, 10 viikon kiertueet keväisin ja syksyisin pitkin 
pimeää Lappia.

Kuka hoitaa lapsen? Ratkaisu löytyi Ounas-
joen varren kommuunista, joka jaettiin kahden 

sairaanhoitajaopiskelijan kanssa. Sieltä Riitta pyöräili 
kuuden kilometrin matkan töihin. Parin vuoden 
kuluttua kutsu kävi Kuopioon ja Riitta otti sen vastaan, 
koska Kuopion teatteri oli tasokkaampi.

”Saan olla onnellinen, että tarjouksia on tullut ja 
töitä riittänyt. Skaala on ollut laidasta laitaan, mutta 
jokaisen roolin olen ottanut vakavasti.” Parin Kuopion 
vuoden kuluttua hän muutti Vaasaan, jossa sai komeata 
näyteltävää, mm. Hedda Gablerin ja Neiti Julien nimi-
roolit. ”Muut pitivät minua draamanäyttelijänä, omasta 
mielestäni olen sekanäyttelijä. Tein kaikkea, mutta eni-
ten musikaaleja - niitä ehkäpä liikaakin.”

Riitasta oli ehtinyt tulla yksinhuoltaja, mutta 
Vaasasta löytyi uusi mies, ohjaaja Juha Malmivaara, ja 
vähän ajan kuluttua Riitta sai toisen tyttären. Neljän 
vuoden jälkeen, vuonna 1985 pariskunta kutsuttiin 
Turun kaupunginteatteriin, josta tulikin Riitan viimei-
nen ja pitkäaikaisin työpaikka.

Juha Malmivaaran maine ohjaajana kasvoi, ja 
Riitta alkoi kuulla naiskollegojensa pukuhuonesupi-
noita siitä, että ohjaajan kihlattuna hän saa parhaat roo-
lit. ”Siksi pyrin välttämään Juhan ohjauksia ja uskon, 
että hänestäkin oli helpompaa, ettei minun haukankat-
seeni seurannut häntä myös harjoituksissa.”

Unohtumaton kokemus oli maailmankuulun ukrai-
nalaisen ohjaajan Andriy Zholdakin vierailu Turussa. 
Riitta oli mukana hänen yli neljä tuntia kestäneessä 
Anna Karenina -esityksessään. Zholdak raivosi ja 
huusi, kiitti ja kehui. ”Hän muisti antaa palautetta myös 
pienten roolien esittäjille”, kuittaa Riitta.

Mutta suurimman vaikutuksen on tehnyt viisas 
vanha Salmelainen ja Jouko Turkka, jonka kursseille 
hän osallistui. Arvaamattoman Turkan maine oli tie-
tysti tuttu. ”Pelkäsin ja istuin jännittyneenä kuin tikku, 
mutta Turkka opetti oikeaa rentoutumista. Sen ansiosta 
aivosumu hävisi ja rooli kirkastui.”

Riitta eläköityi kahdeksan vuotta sitten. Tyttäret 
olivat jo muuttaneet Helsinkiin ja houkuttelivat äitinsä 
pääkaupunkiin. Viime kesäkuussa Riitta muutti Poh-
joisrantaan, jossa hän nauttii meren läheisyydestä. 
Televisiotöistä huolimatta hän saa kulkea rauhassa. 
”Minun julkisuuteni on niin pientä”, hän sanoo. Kruu-
nunhakaan hän tutustuu kävelyillään. Lempikohde 
on Tervasaari, jossa tutut koirat istahtavat jo valmiiksi 
tunnistaessaan Riitan.
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”KERRAN KRUNIKASSA” 
-draamakävely tuo tähdet takaisin 
Liisankadulle Helsinki-päivänä
Kruununhaan kaupunginosa on inspiroinut ja kiehtonut taiteilijoita kautta 
aikain. Krunikan omat, eräänlaiset kulttuurin kehdot, mm. Kirjan talo, 
Suomalainen klubi, Svenska Klubben sekä tietysti Liisankadun legendaariset 
SF-studiot, sulkevat kätköihinsä lukuisia, mielenkiintoisia ja mystisiä tarinoita. 
Suomi-Filmin kulta-aika on pala kiehtovinta kulttuurihistoriaamme. Mutta 
mitä kulisseissa kuhistiin, mitä kaduilla kertoiltiin, se tulee kaiken kansan 
koettavaksi Krunikan kaduilla Helsinki-päivänä 12.6.2023.

 SANNA PAULA MÄKELÄ    STIINA VIITAJYLHÄ

Kerran Krunikassa -käsikirjoittajat Kimmo Alakunnas ja Sanna Paula Mäkelä
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K runikan kaduilla on silloin Suomi-Filmin kulta-
aikaan sijoittuva, kaduille jalkautuva teatterita-

pahtuma. Suomi-Filmeistä tutut tähdet elävöittävät 
Kruununhaan katukuvan kertaluontoisessa esityksessä 
Helsingin syntymäpäivän kunniaksi.

Teoksessa tullaan tapaamaan muun muassa Suomi-
Filmin legendat Edvin Laine, Toivo Särkkä sekä tietysti 
tähtipari Ansa Ikonen & Tauno Palo. Ja Kruununhaassa 
kun ollaan, ei sivuuttaa voi tietenkään Suomen ensim-
mäisen huoneteatterin johtajatarta, Emmi Jurkkaa. 
Vironkadulla sijaitseva Teatteri Jurkka täyttääkin tänä 
vuonna juhlavat 70 vuotta.

”Kerran Krunikassa” -draamakävelyn konseptin 
ovat luoneet teatteriohjaaja Sanna Paula Mäkelä ja 
koreografi Kimmo Alakunnas. Teos on osa Helsinki-
päivän virallista ohjelmistoa, ja se toteutetaan yhteis-
työssä Helsingin kaupungin tapahtumasäätiön kanssa jo 
neljättä kertaa. Aikaisempina vuosina esityksen tapah-
tumat ovat sijoittuneet 1950- ja 70-luvun Kallioon.

Tämän vuoden Helsinki-päivänä konsepti tuodaan 
ensimmäistä kertaa Kruununhakaan. Alakunnas & 
Mäkelä keskittyvät käsikirjoituksessaan niin esityk-
sessä vallitsevan aikakauden isompiin ilmiöihin kuin 
myös kaupunginosan ajankuvan arkisimpiin asioihin.

Suomi-Filmi -draamakävely alkaa Sibelius-lukion 
(Liisankatu 13) pihamaalta, jossa esitys elävöityy ja 
lähtee kertojahahmon, Suomisen Ollin johdattamana 
kävelyreittiä pitkin toinen toistaan kiehtovamman 
kohtauksen läpi, päätyen lopulta Liisanpuistikkoon, 

jossa tapahtuma huipentuu ajankuvan mukaiseen 
musiikkielämykseen. Kruununhaan kaduille elävöi-
tyvät, historialliset draamakävelyt tulevat saamaan 
jatkoa myös Helsinki-päivän jälkeen mm. Helsingin 
juhlaviikkojen aikaan. Suomi-Filmi-teeman lisäksi 
kävelykierroksissa tullaan myöhemmin kokemaan 
säveltäjien ja kirjailijoiden Kruununhaka.

Historialliset draamakävelyt ovat saavuttaneet 
aikaisempina vuosina suuren suosion. Tekijät ovat 
kokeneet yhteisöllisyyden yhtenä konseptinsa suosion 
salaisuutena; teos toteutetaan ammattijohtoisesti, 
mutta mukana on aina toteuttamassa kaupunginosan 
omaa väkeä, asukkaista yrittäjiin, vauvasta vaariin.

Tämänkin vuoden tapahtumaa teatterialan ammat-
tilaisten kanssa ovat toteuttamassa mm. juhlavuottaan 
viettävä Teatteri Jurkka, Kirjan talolla tätä nykyä 
majaansa pitävä Elannon Näyttämö, Krunikan ihastut-
tavat vintage-liikkeet Urbaani Legenda ja Play it Again 
Sam sekä historian havinaa huokuva Svenska Klubben.

Esityksen aloituspaikkana toimii Liisankatua 
mahtipontisen komeasti hallinnoiva entinen ruotsin-
kielinen tyttölyseo, jossa toimii tänä päivänä maineikas 
Sibelius-lukio.

Tätä kirjoittaessani kuuntelen omasta koti-ikku-
nastani Liisankadulta kantautuvaa vaskipuhallintrion 
upeaa soitantaa; tuttuun keväiseen tapaan Sibelius-
lukion pihamaa soi, Krunikan kulttuurielämä voi hyvin 
ja hengittää, tänäkin päivänä.

”KERRAN KRUNIKASSA”  
– historiallinen draamakävely

Helsinki-päivänä ma 12.6.2023 Kello 17.00
Kokoontuminen: Sibelius-lukion piha (Liisankatu 13)

Esityksen kesto: noin 1,5 h

Esitys on osa Helsinki-päivä 2023:n virallista ohjelmistoa. 
Esitykseen on vapaa pääsy.

www.helsinkipaiva.fi
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Teemana vanhuus: 
MUISTI JA MUISTAMINEN
Olimme jo valinneet kevätkaudelle lukupiirissä luettavat kirjat, kun meille kirkastui, 
että tulimme valinneeksi myös teeman. Vanhuuden. Kukin kirjoista käsitteli 
ikääntymistä ja muistamista. Muistia. Muistin arvaamattomuutta ja yllätyksellisyyttä.

Veren polte
”Olen vanha, köyhä, yksineläjä; piilottelen vanhassa 
maalaisröttelössä metsän perukoilla. Tiedetään, että 
olen matkannut maailmalla, että olen syönyt perintöni; 
kun minä tuhlaajapoika palasin synnyinseudulleni, 
oli syöttövasikkakin kuollut vanhuuttaan odotettuaan 
minua pitkään.”

Kertoja avaa kotiinpaluutaan Keski-Ranskan eristy-
neelle, mutta vauraalle seudulle. ”Ihmiset pysyttelevät 
omissa oloissaan, omilla maillaan, kyräilevät naapu-
reitaan, korjaavat satonsa, viittaavat kintaalla kaikelle 
muulle.”

”… muistelin menneitä päiviä ja julmaa vihollista, 
joka oli häätänyt minut synnyinseudultani. Olin yrit-
tänyt olla virkamies Kongossa, kauppias Tahitilla, tur-
kismetsästäjä Kanadassa. Mikään ei tuntunut hyvältä. 
Yritin yhä etsiä onneani; todellisuudessa minua ajoi 
eteenpäin nuoren vereni kiihko. Mutta kun polte nyt 
on sammunut, en enää ymmärrä itseäni. Ajattelen, että 
vaelsin turhaan ja turhan kauas, kun sitten vain palasin 
sinne mistä olin lähtenyt.” - Irène Némirovsky: Veren 
polte, (Gummerus 2008)

Irène Némirovsky (1903-1942) syntyi Ukrainan 
Kiovassa. Venäjän vallankumousta paennut perhe 

matkasi Ranskaan Némirovskyn ollessa teini-ikäinen. 
Uusi kotimaa ei kuitenkaan pystynyt suojelemaan juu-
talaiskirjailijaa. Hän kuoli miehineen Auschwitzin kes-
kitysleirissä. Némirovsky oli juhlittu kirjallinen hahmo 
1930-luvun Pariisissa. Veren poltteen kirjailija kirjoitti 
salaisessa pakopaikassa Ranskassa toisen maailmanso-
dan aikana.

Jäähyväisvärit
Maaliskuussa luimme Bernhard Schlinkin Jäähyväisvärit 
(WSOY 2022). Takakannesta sitaatti: ”Yhdeksän fan-
tastista kamarinäytelmää. Schlink näyttää, mitä ihmiset 
toisilleen tekevät, tarkoituksella tai huomaamatta. Hän 
on erikoistunut rakkauden tuhoavaan potentiaaliin.”

Hyvästit voivat olla pelottavia, ne voivat satuttaa, 
mutta ne voivat olla myös vapauttavia ja alku uudelle.

Schlink nostaa esille novelleissaan unohtuneita asi-
oita ja tarkennettuja näkökulmia tapahtuneisiin. Muis-
taminen voi myös alkaa suorastaan vainota. Eräässä 
tarinoista muistelijalle kirkastui isoveljen hautajaisissa, 
miten tämä oli itse asiassa suhtautunut vähättelevästi 
häneen hänen ihailtuaan veljeään yli kaiken. Hautajais-
ten jälkeen hän alkoi vihata kuollutta veljeään.

Viimeisessä novellissa ”mies näki tanssinopetuksen 

    MARJE VUORISALOASUKASTILA MESTAN LUKUPIIRI
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Syyskauden teemaksi lukupiirissä valikoitui Helsinki-aihe.  
Luettavat kirjat tarkentuvat myöhemmin.
Asukastila Krunan mestan lukupiirit kuukauden  
toisena tiistaina klo 19.15–21, Meritullinkatu 6.
Tiedustelut marje.vuorisalo@gmail.com

sielunsa silmin. Naisen taitavuuden ja oman kömpe-
lyytensä. Että joutuisi ponnistelemaan eikä silti oppisi 
tanssimaan niin kuin nainen oli äsken tanssinut ja niin 
kuin odottaisi hänenkin tanssivan. Nainen olisi pet-
tynyt, mutta ei antaisi hänen huomata pettymystään. 
Eikä vain tässä asiassa; vanheneminen saisi aikaan että 
hän tuottaisi naiselle jatkuvia pettymyksiä…”

Marie
Arne Nevanlinnan Marie (WSOY 2008) oli huhtikuun 
lukupiirikirja. Marie on helsinkiläisen kirurgin leski ja 
ennen kaikkea strasbourgilainen. Kun hän saapui vasta 
itsenäistyneeseen Suomeen, hän ei voi aloittaa kes-
kustelua selvittämättä ensin, mikä puhuttelumuoto on 
asianmukainen. Tarina kertoo samalla suomalaisesta ja 
ranskalaisesta suvusta, tarina jonka muistikuvat ryöp-
pyävät kuin ajatus, vapaasti ja selittelemättä.

”Kahta asiaa hän inhoaa. Ensinnäkin rollaattoria. 
Aluksi Korppi, sitten Pompadour ja lopuksi tohtori 
Jekyll kävi selittämässä hänelle kuinka mukava laite on. 
Ei tarvitse pelätä kaatuvansa ja pääsee mukavasti eri 
paikkoihin. Mutta kukaan heistä ei ymmärtänyt, että 
kysymys on psykologiasta eikä tekniikasta. Mieluummin 
kuolema kuin että kukaan milloinkaan pääsisi katsomaan 
häntä siinä alennustilassa, että joutuisi turvautumaan 
tuon kauhean laitteen apuun ja muut saisivat tilaisuuden 
sanoa säälivästi että katsokaa, tuossa kompuroi rouva M, 
tyypillinen esimerkki siitä kuinka kunto voi romahtaa 
muutamassa viikossa. Ja toiseksi sanaa vanhus. Ei hän 
mikään arvoton vanhus ole vaan arvokas vanha ihminen, 
ei mikään rouva M, vaan Marie Elise Myhrborgh, synty-
ään Céline, nimekästä strasbourgilaista juristisukua.”

Muistellessa Marie on yhtä vanha kuin mennyt 
vuosisata. Tajunnanvirralla etenevä teksti on jaettu 
viiteen osaan: Aamu, Aamupäivä, Päivä, Iltapäivä ja 
Ilta. Teksti avaa lukijalle keskieurooppalaista ja suomen-
ruotsalaista kulttuuria. Ajatukset poukkoilevat niin kuin 
vanhainkodissa asuvien poukkoilevat. Sekin on tuttua, 
etteivät hoitohenkilökunnan ja vanhuksen ajatukset 
välttämättä kohtaa. Marie hermostuu esimerkiksi, kun 
hänestä puhutaan ”me” eikä ”te”. Kun Marie tokenee 

menetettyään tajuntansa tunniksi, hänelle sanotaan: 
”Emme me oikein vielä jaksa istua, emmehän…”

Lukupiirissä ihailimme yli kahdeksankymppisen 
miehen kirjoittamaa kirjaa Mariesta, naisesta ja siitä 
miten hienosti hän on sisäistänyt sen, mitä Marien 
mielessä liikkuu. Selitys löytynee Nevanlinnan omasta 
elämästä: hän eli koko lapsuutensa naisten keskellä.

Mummo riitelee Jumalan kanssa
Kruununhakalainen Riitta Toivonoja on kirjoittanut 
eläkkeelle pääsyn jälkeen jo neljä runoteosta. Tämän 
nyt luetun kirjoitettuaan hän ajatteli sen jäävän viimei-
seksi, mutta ehti kulua vain tovi, kun hän jo jatkoi kirk-
kaita, viisaita ja usein luonnosta ammentavia säkeitään. 
Valitsimme lukupiirissä, johon myös Riitta kuuluu, 
kunkin suosikkirunon, joista seuraavassa esimerkkinä 
kolme. Samalla totesimme, ettei runoja tarvitse pelätä! 
Ei lukupiirissäkään.

1. Kun tulin taivaan puutarhaan
näin miten Jumala kasteli
verenpisaroita ja särkyneitä sydämiä
Hän kumartui hellästi niiden puoleen
ja kukat punastuivat onnesta

2. En jaksa kuunnella saarnoja
pitkiä selityksiä
En seistä palveluksissa
en sytyttää kynttilöitä
Älä sure lapseni
loin sinut sellaiseksi
sinun tehtäväsi on maailmalla
Anna leipä tarvitsevalle
tarjoa viini yksinäiselle
Siinä kirkkosi
siinä alttarisi

3. Pilvien keskelle avautuu valo
olen vaiti ja katselen taivasta
Jokin koskettaa syvälle
heijastus siitä
mille ei ole sanoja
ei selitystä
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Ensimmäiset hiekkakakut tein Liisanpuistikossa, 
nyt asun Liisankatu 4 B:ssä. Lapsuuden osoite 

oli Liisankatu 21 B, nykyinen apteekin talo. Apteekki 
oli silloin siinä kulmassa, jossa nyt on keittiö- ja kyl-
pyhuoneliike.

Lapsuudessani meillä - kuten useilla muillakaan- ei 

ARI SIRÉN, eläkeläinen Kruununhaasta
Mutta kun kysäiset vuosista työelämässä, hengästyt!

Ulkoministeriön ja Suomen Pankin palveluksessa vuodesta 1974 eteenpäin:  
Helsinki, Moskova, Varsova, Pietari, Peking, Praha, Kirkenes.

Työt ovat olleet venäjän kielen kääntäjästä kamreeriksi Suomen Pankin idänkaupan 
osastolle, Vilnaan edustustoa perustamaan, Pietariin Suomen pääkonsulaatin viraston 
kakkoseksi, Pekingiin raportoimaan ulkopolitiikasta, Prahaan ja Kirkenesiin Barentsin 
euroarktisen neuvoston kansainvälisen sihteeristön päälliköksi. Työtehtäviä  
Pohjois-Koreassa ja Mongoliassa useilla kielillä.

Mutta Kruununhaka on ollut tärkeä kiinnekohta lapsuudesta eläkepäiviin,  
pientä Lauttasaari-poikkeamaa lukuun ottamatta.

ollut kylpyhuonetta. Oli vain WC, ja kerran viikossa 
käytiin toisella puolella Liisankatua yleisessä saunassa. 
Asuimme kaksiossa ja oletan, että se oli erotettu isom-
masta asunnosta, sillä sodan jälkeen oli huutava asunto-
pula ja ison asunnon omistajat velvoitettiin erottamaan 
tietty neliömäärä muille asunnoiksi.

 MIRJA PYYKKÖ    KATARINA ESKELIN
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Oikokadulla oli ruotsinkielinen leikkikoulu, Sed-
migradski småbarnskola, jota kävin. Syy ruotsinkie-
liseen oli se, että äitini oli farmaseutti, ja kun hänellä 
oli kiinnostusta alaan, hän perusti kemikaalikauppa 
Mikaelan, joka oli Oikokadulla ruotsinkielisen leikki-
koulun vieressä. Ja äidin kaupan vieressä taas oli vallan-
kumouksen jälkeen Suomeen siirtyneiden venäläisten 
siirtomaatavarakauppa.

Kuljin pihan läpi Liisankatu 21 B:stä ylös Oikoka-
dulle, jossa oli sisäpihalla portaat. Ei tarvinnut leikki-
kouluun mennessä ylittää katua ollenkaan. Ja silloin oli 
puistotädit. Äitihän parkkeerasi minut Kaisaniemeen 
puistotädille, kun meni asioille.

Liikkumavara oli hyvin rajallinen, sain mennä vain 
apteekkiin asti. Ainoa, jossa poikettiin äidin säännöistä, 
oli se, että vaikka olin ihan napero, sain lähteä Kaisanie-
men pysäkiltä busseihin, jotka menivät Oulunkylään 
tai muualle. Ajoin päätepysäkille, odotin siellä bussissa 
ja tulin sillä samalla bussilla takaisin Kaisaniemeen. 
Enää tuota ei voisi kuvitellakaan!

Aloitin koulunkäynnin Kirkkokadulla Ilta Ojan-
suun valmistavassa koulussa 6-vuotiaana. Vanhempi 
sisareni aloitti siellä 5-vuotiaana ja osasi lukea. Hän oli 
kaksi viikkoa arestissa vahtimestarin kopissa, kun ei 
suostunut tavaamaan.

Paljon on muuttunut. Helsinkihän oli siihen aikaan 
melko ruotsinkielinen. Muistan, että Stockmannilla 
ruotsi oli hyvin keskeinen kieli. Varsinaiset nuoriso-
vuodet vietin Lauttasaaressa, johon välillä muutimme.

Olet ollut työurasi aikana kaikissa tämänkin  
päivän kriisipesäkkeissä. Millä mielellä sinä  
katsot tänään uutisia?
Olen seurannut ennen muuta Ukrainan sotaa, ja 
Ukrainaa jo ennen kuin tämä sota alkoi. Puhun venäjää 
ja puolaa, niin että kynnys oli matala alkaa harrastaa 
Ukrainan kieltä. Seuraan uutisia ukrainaksi YouTu-
besta. Henkilökohtaisesti olen hirveän tyytyväinen 
siihen, että olemme päässeet Natoon, ja ettei meidän 
ulkopolitiikkaamme enää hoideta Putinin sylikissaa 
silittämällä, vaan että meillä on nyt turva. Nykyinen 
tilannehan on ollut odotettavissa ja Länsi-Eurooppa 
on ollut aika tyhmä, kun se ei ole nähnyt tätä kehitystä, 
mihin Putinin toiminta on johtanut.

Mitä mieltä olet siitä, että Kekkonen sanoi YYA  
sopimuksen 25-vuotisjuhlassa Stalinin ehdotta-
neen jo vuonna -37 YYA-sopimusta, mutta silloin 
siihen ei suostuttu, ja -39 tapahtui mitä tapahtui. 
Olisiko kaikki toisin, jos silloin olisi tehty YYA- 

sopimus vai olisiko se ollut täysin merkityksetön?
Siinä tilanteessa se tuskin olisi ollut mahdollinen joh-
tuen yhteiskunnan yleisestä ilmapiiristä, kun meillä ei 
ollut minkäänlaista luottamusta siihen suuntaan. Sodan 
jälkeen Paasikivi lähti puoliväkisin ajamaan tätä uutta 
linjausta ulkopolitiikassa. Ja hyvä niin, mutta mikä jäl-
keenpäin pahalta tuntuu on se, ettei Paasikivi rohjennut 
lähteä ottamaan vastaan Marshall-apua, Yhdysvaltain jäl-
leenrakennusohjelmaa II:n maailmansodan jälkeen. Se 
olisi nopeuttanut meidän sodanjälkeistä kehitystämme.

Oli tietenkin hyvä, että vaikka meillä oli niin suuret 
sotakorvaukset maksettavana, ja vaikka metalliteolli-
suuden ja laivanrakennuksen kehitys oli pakon sane-
lemaa, sillä oli sitten kuitenkin jatkuvuutta suhteessa 
Neuvostoliittoon. Sillehän aika pitkälti idänkauppa 
rakentui seuraavina vuosikymmeninä. Mutta se, mikä 
meidän historiamme kannalta on ollut valitettavaa, 
on että silloin jatkosodassa etenemisvaiheen jälkeen, 
joskus v. -42, Stalin tai Molotov antoi ymmärtää, että 
jos Suomi irtautuisi sodasta, niin Suomi saisi talvisotaa 
edeltävät rajat takaisin eli Petsamon rauhan rajat. Mutta 
mehän emme uskaltaneet siihen lähteä, koska Saksalla 
oli vähintään 200 000:n miehen joukot Pohjois-Nor-
jassa ja Lapissa sekä vastuu Lapin rintamasta.

Tietenkin pelättiin miehitystä Saksan taholta. 
Eikä Ruotsi olisi varmaankaan halunnut lähteä meitä 
auttamaan, koska se pelkäsi koko ajan Saksaa. Miten 
me sitten kansana olisimme voineet elää, jos olisimme 
suostuneet siihen tarjottuun mahdollisuuteen, että olisi 
irtauduttu sodasta? Olisiko se ollut mahdollista, kun ei 
meillä ollut minkäänlaista luottamusta Stalinin Neu-
vostoliittoon. Kun sota riehui Euroopassa, ainoa ulko-
puolinen oli USA, jolla tiettävästi oli joitakin suunnitel-
mia tulla apuun, mutta oliko se vain löysää puhetta?

Tämä on sellainen kysymys, jota minä olen jäänyt 
miettimään. Kun on nähnyt vanhan Valamon ja Laa-
tokan rannikon kauniit saaret, niin onhan Kannas ja 
Viipuri ollut meille hirveä menetys. 

Tämä on ollut tälle kansalle valtava trauma.

Elit lapsuuttasi 50-luvulla, päättyneen sodan  
läheisyydessä. Neuvostoliittoa pelättiin,  
uutta sotaa pelättiin, mitä sinun mielestäsi  
olisi pitänyt tehdä toisin?
Isä puhui aina sodasta. Se oli rankka juttu, ja niin sota 
oli minunkin lapsuudessani läsnä. En tiedä, mitä me 
olisimme voineet tehdä toisin. Siinähän meillä oli tuuria, 
että saatiin Porkkala takaisin. Kun ajatellaan Unkarin 
kansan nousua, joka tukahdutettiin, olisivat asiat voineet 
mennä meidänkin kohdallamme paljon huonommin.
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Mielenkiintoista oli vielä1980-luvulla Pietarissa 
ennen kuin uusi lentokenttä tuli käyttöön; siellä oli 
vielä vanha rakennus ja tulohallit, ja siellä oli passin-
tarkastuskoppien yläpuolella seinän kokoinen valtava 
kartta, josta näki, miten 1940–50-luvun taitteessa Neu-
vostoliitto näki etupiirinsä ja oman valta-alueensa.

Kartassa oli Suomi, Norja ja Ruotsi merkitty etupii-
riin kuuluviksi. Se on jälkikäteen pistänyt ajattelemaan, 
miten asiat silloin nähtiin.

Kekkosesta tuli presidentti v. -56.  
Mitä muistat siitä tilanteesta?
Muistan – tai minulle on kerrottu - että kemikaalikau-
pan viereisestä siirtomaatavarakaupasta loppui maito, 
kun suurlakko alkoi välittömästi heti, kun UKK:n pre-
sidenttikausi alkoi. Oli vain valtavia kotikaljapulloja.

Miten teidän perheessänne suhtauduttiin  
Kekkosen valintaan? 
Ei mitenkään erityisen suurella riemulla. Luulen, että 
hänen juomisensa ja naisten jahtaaminen oli se, mikä 
meillä oli esillä miinuksena.

Haastattelin joskus Anita Hallamaa ja hän sanoi, 
että UKK:lla oli erityinen suhde Neuvostoliiton 
johdon kanssa, kun he olivat kaikki samanlaisia jät-
käpoikia, ja että Neuvostoliiton johtajilla oli kova 
alemmuuskompleksi Yhdysvaltain Kennedyjä ym. 
johtoa kohtaan. Mutta UKK:n kanssa asioista oli 
helppo sopia. Oliko tällä sinun mielestäsi merkitys-
tä meidän säilymisemme kannalta?
Voin kuvitella, että jollakin tavalla on ollut, koska 
ruotsalaistenhan on ollut paljon vaikeampi suhtautua 
venäläisiin varsinkin silloin ns. neukkuaikana. Mei-
dän kansanluonteemme on lähempänä venäläisiä ja 
UKK:han osasi hyvin mukautua siihen seuraan, jossa 
hän kulloinkin oli. Se oli yksi hänen taidoistaan.

Olin mukana Sorsan vierailulla NL:oon. Kosygin 
oli isäntänä ja hän puhui hyvin kauniisti Suomesta ja 
uskon, että se oli ihan aitoa. Vaikka neukkujohtajat eivät 
olleet vaaleilla valittuja, saattoi heilläkin olla erilaisia 
kykyjä. Kosyginillä oli mm. erittäin hyvä numeromuisti 
ja sillä hän oli säilyttänyt päänsä läpi Stalinin ajan.

K.A. Fagerholm hävisi presidentinvaalit  
Kekkoselle kahdella äänellä. Jos Fagerholm  
olisi valittu, olisiko se ollut katastrofi Suomelle? 
Fagerholmin valinta olisi ollut vaikea sen takia, että 
Väinö Tannerin vuoksi demarit olivat negatiivisessa 
valossa Neuvostoliitossa. Neukut inhosivat demareita 

enemmän kuin ketään muuta. Kun taas Maalaisliitto, 
Kepu sittemmin, oli positiivinen sen vuoksi, kun Teh-
taankatu esitti sen aidosti kotimaisena vaihtoehtona.

Asialla on aina monta puolta. Surullista oli se, että 
Kekkosen kausi oli niin pitkä ja se, että vaikka Suomi 
on pääsääntöisesti porvarillinen maa, on meillä silti 
ollut sosiaalidemokraattisia presidenttejä useampia. 
Ainoa asia, joka minua nyt on rassannut, on Nato. Se, 
että ennen Ukrainan sotaa ja yleistä mielenmuutosta 
Niinistökään ei katsonut voivansa lähteä ajamaan 
Natoon liittymistä. Hän on nähnyt sen niin, että yleistä 
mielipidettä vastaan ei pidä lähteä runnomaan, ja siinä 
hän kyllä on varmaan ollut ihan oikeassa.

Tämä meni sitten ihan uskomattomalla tavalla, kansa 
päätti ja yhdessä yössä! Tämähän on tavaton juttu, jonka 
Putin sai aikaiseksi - henkilö, joka sitä eniten vastustaa.

Olet tehnyt töitä monessa maassa mukaan  
lukien Pohjois-Korea ja Kiina – mikä on  
ollut tärkein oppi noista vuosista? 
Nyt kun Nato-jäsenyys on toteutunut, ainoa loppu-
elämäni toivo olisi se, että saataisiin sota loppumaan ja 
Ukraina saisi alueensa takaisin. Ja Venäjä muuttuisi sillä 
tavalla järkeväksi, että Pietarissa voisi käydä turistina. 
Olen aina näiden slaavikansojen, varsinkin länsislaa-
vien ja venäjänkin kulttuurista pitänyt, ja se on ollut 
tärkeätä, varsinkin teatteri, jota olen aina harrastanut. 
Historiaa olen aina lukenut alkukielillä. Mutta en ole 
kovin optimistinen sen suhteen, että eläisin niin pit-
kään, että voisin sinne turistina mennä.

Ja että oli hyvä, kun lähdin Kiinaan, vaikka olisin 
mieluummin mennyt johonkin slaavinkieliseen maa-
han. Opin muutaman sata kiinan merkkiä vuoden kie-
likurssilla. Mutta kun 2 000 merkkiä olisi minimi, että 
voisi lukea Kansan päivälehteä - joka on nykyisin kiina-
laisille niin tylsä, etteivät lue sitä itse - niin Kiinasta tuli 
uusi ulottuvuus. Heti alkuun tein matkat Tiibetiin ja 
Pohjois-Koreaan.

Mongolia oli myös hyvin mielenkiintoinen. Olin 
pitänyt sitä takapajuisena, mutta se ei aivan pitänyt 
paikkaansa. Harvinaisen avartava kokemus. Mongo-
lien maailmassa kaikki negatiivinen tulee Kiinasta. 
Sen sijaan suhtautuminen Venäjään oli myönteinen. 
Neuvostoaikana Mongolia sai sieltä eläinlääkinnän, 
normaalin lääketieteen ja karjatalousoppia.

Mutta Pohjois-Korea oli mielenkiintoinen aivan 
erityisellä tavalla. Siellä taas oltiin hyvin kiitollisia 
suomalaisille mm. vanhoista hammaslääkärin tuo-
leista, joita sinne oli toimitettu. Suomalaisiin suhtau-
duttiin hyvin.
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A loitetaan ammattilaisesta 
eli eläinlääkäristä. Kuuden 

vuoden koulutus antaa eväitä eri 
eläinten tutkimiseen ja lääketie-
teelliseen ajatteluun ja ymmär-
tämiseen. Miten fysiologia eroaa 
eri eläinlajien välillä ja kuinka eli-
mistö toimii. Itse opiskelin eläin-
lääkäriksi 1990- luvulla (mihin 
nämä vuodet oikein katoavat?), 
ja pidin lääketieteellisen ajatte-
lutavan omaksumista ja kliinistä 
päättelyä motivoivana tehtävänä.

Oireiden ja tautien ulkoa 
opettelu ei sen sijaan ollut herk-
kua. Mutta aikana ennen inter-
netin valtakautta ei muuta mah-
dollisuutta ollut, koska tiedon 
etsiminen kiireessä kirjoista ei ole 
tehokas tapa hoitaa potilaita.

Päädyinkin monen mutkan 
kautta tekemään maailman ensim-
mäistä eläinlääkärien diagnos-
tiikka- ja hoito-ohjelmaa nimeltä GekkoVet. GekkoVet 
antaa eläinlääkärille potilaan oireiden perusteella tauti-
vaihtoehdot ja niihin sopivat hoidot. Eläinlääkäri pääsee 
nopeammin ja luotettavammin oikeaan diagnoosiin ja 
hoitoon ja kaikki voittavat. Niin asiakas eli eläimen omis-
taja, että varsinkin se pääasia eli tassupotilas itse.

Tassupotilas saa hyvää hoitoa eläinlääkärin luona ja 
toimenpiteet suoritetaan ammattitaidolla, ja leikkauk-
sessa käytetään viimeisintä tekniikkaa turvallisuuden 
tuomiseksi. Mitä tapahtuu leikkauksen jälkeen? Potilas 
kotiutetaan ohjeiden ja lääkitysten kera.

Tunnollinen koiranomistaja jää pois töistä ja har-
rastuksista ja laittaa perhe-elämän uusiksi, kun potilas 
vaatii jatkuvan tarkkailun ja hoidon muutaman seuraa-
van päivän ajan. Pitää lohduttaa nukutuksesta sekaisin 
olevaa, vaihtaa haavaan sidettä, kantaa ulos tarpeilleen, 
tukea liikuttaessa, juottaa, syöttää ja pitää tyytyväisenä 
tuota kauluripäätä.

Mutta miten toimia, jos 
elämän uudelleen järjestely ei 
onnistukaan? Suomesta on tähän 
asti puuttunut palvelu, jossa leik-
kauspotilaalle tai muuten toipi-
laalle voisi saada ammattimaista 
hoitoa toipumisen ajaksi. Teho-
hoitoyksiköitä on muutamissa 
eläinsairaaloissa tarjolla, mutta 
ne on tarkoitettu tehohoitoa 
tarvitseville potilaille, ei ns. taval-
lisille toipilaille.

Kokeilemme uudenlaista 
koirapalvelukonseptia, jossa me 
tarjoamme sekä yksilöllistä ja 
kodinomaista koirien hoitoa että 
terveydenhuoltopalveluja samalla 
kertaa. Yhdistämme tähän myös 
kuljetuspalvelun, haemme kotio-
velta ja tuomme turren sovittuna 
aikana takaisin kotiin.

Hoitojakson aikana tehdään 
aina terveystarkastus ja hoi-

detaan tarvittavat ns. vuosihuollot (madotus/roko-
tukset), ja hoidetaan ennaltaehkäisevät hoidot kuten 
punkkilääkitys kuntoon. Jos on tarvetta, niin hoitojak-
son aikana voidaan tehdä myös muita toimenpiteitä, 
kuten hammashuolto tai rutiinileikkaukset. Meille voi 
myös tulla toipumaan leikkauksesta tai jos on muuta 
erityisen hoidon tarvetta, mikä on hankalaa hoitaa 
kotioloissa normiarjen pyörteissä.

Katsotaan mihin nämä uudet hajujäljet johtavat. 
Toiveena ja tavoitteena on tassullisten hyvinvointi ja 
helpottaa samalla sekä ammattilais- että kotijoukkojen 
taakkaa.

Kruunuhaasta siis seurattiin jälkeä maalle Vihtiin ja 
olemme viihtyneet lammen rannalla. Mutta niin se vain 
on, että vaikka Tervasaaren koirapuistosta lähdettiin, 
niin Tervasaaren koirapuisto ei lähde meistä. Siellä 
tavataan vielä ystävät ja karvakuonot!

t. Johanna ja Tutti-labbis, Töötti-nöffi ja Antti-Kepo.

Koiramaailmassa on uusia hajujälkiä
Pitääkö kaikki osata ja hoitaa aina itse? Eläinlääkärin pitää muistaa ulkoa 
kymmeniä tuhansia sivuja tietoa, ja koiranomistajan osata hoitaa leikkauksen 
jälkeen kipeätä koiraa kotona. Nyt on jo tarjolla ulkoistamisen mahdollistavia 
palveluja, niin eläinlääkärin muistin suhteen kuin oman koiran hoidon kanssa.
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 HEIKKI HALTTUNEN

K auppaneuvos ja teollisuusmies Henrik Borg-
ström laajensi kauppahuoneensa agentuuri- ja 

pankkiiritoimintaa perustamalla Kruununhaan Poh-
joisrantaan tupakkatehtaan 1834. Siellä valmistettiin 
piipputupakkaa, nuuskaa ja sikareita.

Tehtaassa oli vuonna 1835 töissä konttoristi, mes-
tari, kaksi kisälliä, 31 oppipoikaa, kuusi miespuolista ja 
14 naispuolista työntekijää sekä kaksi puotiapulaista. 
1839 yritys sai ajanmukaiset tilat Konstantininkatu 
1:stä eli nykyiseltä Meritullinkadulta.

Sikarien suosio alkoi kasvaa hitaasti 1830-luvun 
lopulla, ja ensimmäiset suomalaiset sikarit valmistettiin 
joidenkin arvioiden mukaan juuri kruununhakalaisen 
Henrik Borgströmin toimesta. Sikarin kulta-aika alkoi 
1850-luvulla, kun Krimin sodan aikana se syrjäytti kan-
san rakastaman piipun.

Savukkeita kutsuttiin Suomessa paperosseiksi, sillä 
savukkeet olivat alkujaan venäläinen keksintö. Suo-
messa niitä valmistettiin ensimmäisen kerran vuonna 
1856, mutta kesti aikansa ennen kuin ne suosiossa 
menivät muiden tupakkavalmisteiden edelle. Piipun 
suosio laski savukkeiden tehdasvalmistuksen myötä. 
Koneiden käyttö yleistyi 1900-luvun alussa, kun savuk-
keiden kulutus kasvoi edelleen.

Ensimmäinen tupakkatehdas perustettiin Suomessa 
Turkuun jo vuonna 1731. Huippuvuonna 1900 tehtaita 
oli peräti 34. Suomalaiset kuuluivat vielä 1920-luvulla 
maailman kovimpien tupruttelijoiden joukkoon.

Borgströmin tehdasta laajennettiin vuosikymme-
nien saatossa, ja vuonna 1850 se oli Helsingin suurin 
teollisuuslaitos. 1857 rakennettiin Borgströmin tehtaan 

TUPAKKATEHDAS Kruununhaassa
Kruununhaan kadut ja talot huokuvat historiaa. Aikakautensa menestynein suomalainen 
teollisuusmies Henrik Borgströmin perusti Kruununhaan ainoalle teollisuustontille 
tupakkatehtaan, jossa valmistettiin tupakkatuotteita lähes sadan vuoden ajan.

kaksikerroksinen kivirakennus, jota myöhemmin koro-
tettiin ja laajennettiin lisärakennuksilla. Tupakkatehtaan 
höyrykone sijaitsi talon pihasiivessä. 1874 Borgström oli 
maan toiseksi suurin tupakanvalmistaja, heti turkulaisen 
Rettigin tehtaan jälkeen. Borgström myi tuotteitaan koti-
maan lisäksi Ruotsiin, Tanskaan ja Norjaan.

Pariisissa järjestettiin 1878 maailmannäyttely, jossa 
Suomi oli osa Venäjän osastoa, mutta esittäytyi omana 
kokonaisuutenaan. Näyttely oli menestys ainakin 
sikäli, että Suomi tuli jossain määrin tunnetuksi myös 
teollisuusmaana. Tämä oli useimmille eurooppalaisille 
täysi yllätys. Borgströmin tupakkatehdas sai näyttelyssä 
hopeisen mitalin.

Työ tupakkatehtaassa oli rankkaa, ja työpäivät saat-
toivat venyä 16-tuntisiksi. Pienen tauon työväestölle toi 
kesäjuhla vuonna 1876, kun tehtaanjohtaja Julius Af 
Lindfors kutsui tehtaanväen Turholman tilalle Tullisaa-
reen. Siellä vietettiin kenraalina toimineen Lindforsin 
70-vuotisjuhlia. Lindfors oli naimisissa Henrik Borg-
strömin tyttären Marian kanssa. Juhliin osallistui 400 
henkeä, pääasiassa naistyötekijöitä, jotka kuljetettiin Hal-
kolaiturilta kahdella proomulla, joita hinasi höyrylaiva.

Juhlakenttä Tullisaaren kartanon mailla oli 
koristeltu lipuilla ja köynnöksillä. Isäntä vastaanotti 
vieraansa tervehdyspuheella, kiittäen heitä syntymä-
päivälahjoista. Lindfors kiitti myös sitä hyvää suhdetta, 
joka aina oli vallinnut hänen ja hänen työntekijöidensä 
välillä neljännesvuosisadan ajan. Koko iltapäivä ja ilta 
vietettiin ulkona kauniissa luonnossa leikkien, tanssien 
ja laulaen. Kaarti soitti vieraille musiikkia, ja heille 
tarjottiin kahvia, maitoa, voileipiä ja muita virvokkeita. 

Borgströmin tupakkatehdas 1920. Kuva Eric  Sundström

  TUPAKKA-ASKIT 
WWW.FINNA.FI
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Lopulta saatiin kello 22.30 nähdä komea ilotulitus, 
jonka jälkeen vieraat palasivat kaupunkiin.

Henrik Borgströmin ystävä Zachris Topelius kir-
joitti vuonna 1885 kirjoitussarjassaan Muistiinpanoja 
Vanhasta Helsingistä, että Borgströmin Bruna Prima 
-sikarit olivat suosittuja paremman väen kammareissa, 
kun taas Svarta Ankaret ja Aina Yhtä Hyvä olivat taval-
lisen kansan suosiossa. Hän oli tehnyt myös huomion, 
että tupakoitsemattomien lukumäärä oli kohoamassa 
pian puoleen tupakoitsijain määrästä.

Tuotenimet vaihtelivat ja olivat latinalaisen ekso-
tiikan ja suomalaisen kulttuurin mahtava kimara. Borg-
strömin sikarimerkkejä olivat mm. Americana, Bianca, 
Carmen, Clio, Colibri, Corsar, Cyprienne, Diana, El 
Principe El Aquila El Condor, Figaro, Fennia, Galano, 
Kaukasiska, Kalif, Liliputanos, Margherit, Odessa, Per-
fecto, Prima, Pohjola ja Stella. 

Kismetin valmistukseen käytettiin turkkilaista 
tupakkaa. Sitä lanseerattiin miedoimmaksi suomalai-
seksi savukelajiksi aikoinaan. Sitä myytiin aistikkaissa 
laatikoissa. Savukkeiden ja paperossien nimiluette-
losta löytyivät mm. Jussi, Kaleva, Kaukas, Keidas, 
Kosmos, Kullervo, Mainio Marquis, Patria, Priima, 
Richmond, Salamander, Seitsemän veljestä, Selam, 
Standard, Stella, Talous, Tilaus, Theodora. Tip Top, 

Turkka-Matti, Vaakuna ja Westa.
Henrik Borgström omisti tehtaan kuolemaansa asti 

1883, jonka jälkeen hänen poikansa, kauppaneuvos 
Johan Leonard Borgström otti sen haltuunsa. Kolman-
nen polven omistaja oli Arthur Travers-Borgström, joka 
oli myös suvun viimeinen H. Borgström J:r Tobaksfabrik 
Ab:n tehtailija. Hänen aikanaan tehtaan omistuskanta 
muuttui osakeyhtiöksi. 1904 valmistui viisikerroksinen 
tehdasrakennus, ja Borgströmin tupakkatehdas täytti 
koko Saukon korttelin Pohjoisrannasta Meritullinkadulle.

Sisällissodan aikana Borgströmin tupakkatehdas oli 
yksi punaisten viimeisiä linnakkeita huhtikuussa 1918. 
Päätyrakennus koki kovia, kun saksalainen laivasto-
osasto aloitti aamulla tykkitulen sotalaivojen tykeillä, ja 
seinään ilmestyi miehenmentäviä reikiä. Talvisodan ja 
jatkosodan aikana rakennus sortui uudestaan, mutta se 
entisöitiin. Jatkosodan pommituksissa1944 talon ylim-
mät kerrokset vaurioituivat pahoin.

Ensimmäisen maailmansodan lopulla Borgströmin 
tupakkatehdas joutui taloudellisiin vaikeuksiin. Pie-
tarsaarelainen Strengbergin tupakkatehdas osti sen 
1919, ja lopetti Borgströmin tehtaan toiminnan 1928. 
Entiset tehdasrakennukset ovat muuntuneet vuosi-
kymmenten saatossa pienteollisuuden toimitiloiksi, 
asunnoiksi ja liiketiloiksi.

Borgströmin tupakkatehdas saksa-
laisten pommituksen jälkeen Meri-

tullintorin laidalla keväällä 1918. Tun-
tematon. Pirkko Oikarisen kokoelma.

1923 tupakkamainoksia  
Päävartion edessä.  

Kuva Eric Sundström

Tehtaan julkisivu.  
Kuva Heikki J. Halttunen

Rakennuksen jul-
kisivussa näkyy 
yhä kolmiapila, 

joka oli Borgströ-
min tupakkatehtaan 
logo. Kuva Heikki J. 

Halttunen
Pariisin  

Maailmannäyttelyn 
hopeamitali 1878.

Kismet tupakka-aski.

Mainos  
Helsingin  

Sanomissa 
30.6.1921.

Richmond tupakka-aski. Americana sikarit 1910.

Liliputanos sikarit 1915.

Prima tupakka-aski. Tilaus tupakka-aski.
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 MAIRE PYLKKÄNEN    KATARINA ESKELIN
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Krunan Mestan  
uusi emäntä 
KATRI SOMERJOKI
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K ruununhaan asukasyhdis-
tyksen uusi emäntä Katri 

Somerjoki aloitti toimessaan 
15.2.2023. Tämän mielenkiin-
toisen naisen taakse kätkeytyy 
hyvin monipuolinen kulttuuri-
henkilö.

En voi olla ensiksi kysymättä 
sukunimen yhtäläisyyttä yhteen 
Suomen tunnetuimpaan artis-
tiin, RAULI ”Badding” Somer-
jokeen. ”Rauli oli setäni ja olin 
13 vuotta, kun hän kuoli. Näin 
häntä kesäisin mökillä, heitimme 
tikkaa ja kuokimme mansikka-
maata yhdessä. Ja kyllä musiikil-
linen perintö tulee vahvasti siltä 
suunnalta”, Katri vastaa.

Katri on hyvin monipuoli-
nen artisti; sekä laulaja, tekstien 
tekijä, valokuvaaja että runoilija. 
Ensimmäinen levytys julkaistiin 
1979 lasten levyllä Lurpin Lar-
pin Lurppakorva. Tämän jälkeen 
on tullut useita levytyksiä, mm. 
Mascara ja Katri Somerjoki Kat-
harsis -yhtyeiden kanssa.

Eräs tärkeimmistä musiikil-
lisista produktioista on ollut Raulin lauluista koostuva 
levy ”Rakkaudella Raulille”, joka ilmestyi v. 2018. 
Yhtyeen nimi Katri Somerjoki & Niittisydän oli kun-
nianosoitus Katrin isän Karin ja Raulin nuoruuden 
yhtyeelle Oy Niittisydän Ab. Oma runokirja ilmestyi 
2018 nimellä Äiti.

Katri on siis musiikkialalla vanha tekijä, joka nykyi-
sellään haluaa keskittyä omaan tuotantoonsa lähesty-
vän 50-vuotis syntymäpäivän merkeissä. ”Tämä soolo-
projekti on eräänlainen voimaantumisriitti, jolle haluan 
muutakin kuin pintajulkisuutta”, Katri kertoo ja jatkaa. 
”Se on minun oma aito juttu ja julkaistava biisi kiteyttää 
tähänastiset kokemukseni erittäin tiiviiseen pakettiin.”

Laulukeikkoja Katri on tehnyt monipuolisesti. 
Hänen musiikillinen genrensä yltää popista rockiin eli 
kaikkeen muuhun paitsi hevi-metalliin.

Monet ovat hänet kohdanneet myös Liisankadun 
K-kaupassa, jossa hän aloitti 2018, ja kruununhaka-
lainen hänestä tuli 2022. ”Ilman K-kaupan tuomaa 
verkostoitumista en olisi varmaan tässä nyt. Arvostan 
suuresti kaikkia asiakkaita ja on ilo työskennellä kau-
palla jo viidettä vuotta.”

Palaan vielä hänen nykyiseen tehtäväänsä Asukas-
yhdistyksen emäntänä. Miten päädyit Asukasyhdistyk-
sen emännäksi ja mitä haluat siinä toiminnassa edistää?

”Päädyin Krunan Mestaan töihin muutaman 
hakukerran jälkeen. Uskon itse, että aika oli nyt oikea, 
ja asiat loksahtelevat paikoilleen omalla painollaan. 
Omalla panoksellani haluan tehdä Krunan Mestaa tun-
netummaksi kruununhakalaisten keskuudessa, ja hakea 
sille vielä enemmän olohuonemaista tilan tunnetta. Se, 
että sinne olisi helppo tulla omana itsenään ja matalalla 
kynnyksellä.

Markkinointikanavina ovat tällä hetkellä Face-
book, Krunikka-lehti ja ihan perinteinen ilmoitus-
taulu-meininki Kruununhaan liikkeissä, missä on 
ilmoitustaulu tms.

Lisäksi Mestalla on Naapurikahvit-konsepti aina 
tiistaisin 11.30–13.30 ja joka kuukauden kolmas kes-
kiviikko klo 18.15–20.15. Näihin keskiviikkoiltoihin 
olen jo syksyksi suunnitellut alustavasti jotain ohjel-
maa. Hyviä uusia ideoita myös kaivataan.”
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 MIRJA PYYKKÖ 
 MARKETTA HORMIA

Mikä oli ensimmäinen kokemuksesi Suomesta,  
kun laskeuduit koneesta?
Oli joulukuu ja hirveän kylmä. 37 vuotta sitten joulu-
kuussa oli paljon kylmempää kuin nyt ja myös enem-
män lunta. Suoraa lentoa ei ollut, matka kesti yli 20 

KAM HUNG KENNY LIP on kuulunut 
Zinnkellerin vakiokalustoon jo 6 vuotta 
Suomalaista pakkasta ja tuulta vastaan Kam on puskenut 36 vuotta.
Tänne hän tuli syntymämaastaan Hongkongista,  
”tuoksuvasta satamasta”, niin kuin sen kiinankielinen nimi tarkoittaa.
Tiedämme, että Hongkong on ollut vuodesta 1997 Kiinan erityishallintoalue. Sillä on 
oma perustuslaki ja noin 7 600 000 asukasta, joista 95 % on kiinalaista alkuperää. 
Siellä puhutaan englantia ja kiinaa. Siellä käydään samankaltaista koulua kuin entisessä 
isäntämaassa Britanniassa. Hongkongin alue on vuoristoista, siksi sen pinta-alasta vain 
25 % on rakennettua. Niinpä 7 miljoonaa hongkongilaista asuu korkeissa kerrostaloissa.

tuntia, tultiin Ranskan kautta. Suomi on paljon muut-
tunut, silloin oli vähän ihmisiä, vähän ulkomaalaisia, 
nyt ulkomaalaisia on paljon enemmän ja erilaisuus kas-
vaa. Silloin oli rauhallisempaa ja turvallisempaa.
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Miksi lähdit Suomeen?
Olin nuori, piti nähdä mitä täällä maailmassa on. Kuu-
lin, että on olemassa Suomi, mutta kukaan ei tiennyt, 
mikä Suomi on, nyt koko maailma tietää Suomen!

Miksi?
Nokian vuoksi! Mutta silloin kukaan ei tiennyt mitä 
ruokaa täällä syödään, mitä kieltä täällä puhutaan ja 
minkälaisia ihmisiä täällä on. Kaikki kaverit kysyivät, 
miksi ihmeessä menet Suomeen? Sanoin että haluan 
nähdä, mikä se Suomi on.

Mistä kuulit, että Suomi on ylipäätänsä olemassa?
Helsinkiläisen ravintola Pekingin omistajan äiti 
asui Hongkongissa ja kyseli, haluaisiko joku lähteä 
Suomeen. Päätin lähteä katsomaan, ja menin töihin 
ravintola Pekingiin Aleksi Kiven kadulla. Olin siellä 
13 vuotta.

Miten suomalaiset suhtautuivat silloin  
kiinalaiseen ruokaan, se oli meille uutta?
Hyvin, sillä silloin ruoka oli hyvää. Nyt laatu on 
huonompaa. Halpa hinta, nopea valmistaa, ja laatu 
huononee. Kiinassa taso on paljon korkeampi, tarjoilu 
laadukkaampaa, ollaan puku päällä. Hongkongissa voi 
itse päättää, mitä haluaa. Haluaako hyvää ja kalliimpaa 
ja hyvän palvelun vai halvempaa, kun on kiire eikä aikaa 
syödä kunnolla.

Missä sinä synnyit ja elit lapsuutesi ja nuoruutesi?
Ihan Hongkongin keskustassa sellaisessa pienessä, 
vanhassa ja matalassa talossa, jollaisia talot siellä olivat 
60 vuotta sitten. Hongkongissa ei ollut silloin korkeita 
taloja, vasta 1970-luvulla alettiin rakentaa isoja, kor-
keita kaupunkitaloja. Samoin kuin Kiinassakaan ei ollut 
tosi isoja rakennuksia Shanghaissa ja Pekingissäkään.

Hongkongissa on vähän tonttia, Suomessa 
on enemmän tonttia ja vähemmän ihmisiä. Isä oli 
remonttimies, äiti oli kotona. En käynyt yliopistoa, 
vaan korkeakoulua, josta valmistuin elokuvankehit-
täjäksi. Valmistimme elokuvia. Tykkäsin siitä työstä 
kovasti, Hongkongissa elokuva-ala on paljon suurem-
paa kuin Suomessa.

Kävit juuri Hongkongissa lomalla.  
Kun vertaat elämää siellä lapsuudessasi ja nyt,  
niin mikä on muuttunut?
Kun en asu siellä, on vaikeaa sanoa. Tuntuu, ettei 
mikään ole muuttunut. Käyn vain lomalla tapaamassa 

tuttuja, äitiä ja sukulaisia. Mutta tietenkin talo, jossa äiti 
asuu, on uusi ja korkea. Ja tieto on erilaista. Kaikilla on 
tietokoneet ja puhelimet, äidilläkin. Mutta käydessä 
on tunne, että nyt on paremmin kuin ennen, kaikki on 
omaa. Ennen ei saanut sanoa mitään.

Oletko kokenut suomalaisten taholta  
syrjintää siksi, että olet ulkomaalainen?
Onhan sitä Suomessakin ja oli, mutta kuitenkin  
tosi vähän.

Oliko 36 vuotta sitten vaikeaa  
saada työlupaa ja kansalaisuutta?
Ei, se oli todella helppoa. Mutta nyt se on vaikeaa, kun 
täytyy olla koeajat ja kaikki, ennen ei tarvinnut. Eikä 
tarvinnut maksaa mitään. Piti vain tehdä hakemus, 
mennä juttelemaan, ja sai työluvan.

Nopeasti sai myös Suomen kansalaisuuden, muis-
taakseni muutamassa kuukaudessa. Nyt pitää tehdä 
hakemukset, olla kielitodistukset, kaikki maksaa. 
Kaikki kestää, voi kestää vuosia. Jos paperit ovat kun-
nossa, pitäisi töihin päästä nopeasti nytkin.

Olet ollut Zinnkellerissä töissä 6 vuotta. Minkälai-
nen paikka Kruununhaka sinun mielestäsi on?
Tämä on vanha kaupunki ja mielestäni kaikki on liian 
vanhaa. Minä tykkään uudesta. Asun Jätkäsaaressa, 
joka on uusi alue ja sitä rakennetaan koko ajan. Viihdyn 
siellä. Siellä on paljon uusia, erilaisia alueita, talot ovat 
erilaisia, puistot isoja.

Minulla on vaimo ja kaksi lasta. Vaimoni on kiina-
lainen, töissä keittiöapulaisena kouluruokalassa. Tytär 
valmistuu nyt sairaanhoitajaksi. Pojalla loppuu koulu 
myös keväällä, hän on kiinnostunut tietokoneohjel-
mista, mutta ei ole vielä päättänyt, mitä haluaa tehdä.

Onko Suomi turvallisempi kuin Hongkong?
Minun mielestäni on. Suomessa on hyvä asua, mutta 
Hongkongissa lomailla. Siellä on paljon ruokaa ja tava-
raa ja lämmintä.

Mitä toivot omalta tulevaisuudeltasi?
Ei muuta voi toivoa kuin ettei olisi sairauksia. Muita 
toivomuksia ei ole. En halua Suomesta mihinkään, 
eläkkeellä ehkä vähän aikaa talvella Hongkongissa, 
mutta elämä Suomessa on hyvää. En enää pystyisi 
muuttamaan takaisin Hongkongiin.
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K ruununhaan asukasyhdistys järjesti maaliskuun 
lopussa Zinnkellerissä Krunikka puhuu -tilaisuu-

den teemalla vehreämpi Kruununhaka. Kruununhaassa 
on Helsingin kaupunginosista vähiten viheralueita ja 
asukasyhdistyksessä näemme, että olemassa olevia 
viheralueita tulee kehittää entistä viihtyisämmiksi ja 
toiminnaltaan monipuolisemmiksi, kasvillisuutta tulee 
suojella ja hoitaa, ja kaupunkitilaa vehreyttää esimer-
kiksi uusia puita istuttamalla. Asukasyhdistyksenä 
haluamme osaltamme olla mukana myös etsimässä 
tapoja asukkaiden osallistumisen lisäämiseksi kaupun-
kiympäristön kehittämisessä.

Tilaisuudessa kuulimme niin uudesta Kotisataman 
alueesta, Siltavuorenrannan muutoksista kuin myös 
puistojen suunnitelmista. Pohdimme yhdessä puisto-
jen kehittämisen mahdollisuuksia ja ideoimme tapoja 
katutilan vehreyttämiseen entisestään.

Mukana olivat Kaupunkiympäristön toimialalta 
arkkitehti Irene Siljama ja maisema-arkkitehti Tomas 
Palmgren sekä vapaaehtoistyön kordinaattori Armi Kos-
kela. Asukasyhdistys järjesti tilaisuudessa lapputyöpajan 
siten, että osallistujilla oli mahdollisuus kirjoittaa tarrala-
puille omia huomioitaan ja kehitysehdotuksiaan.

Asukasyhdistyksen tilaisuudesta laatima muistio 
ja osallistujien puheenvuoroissaan ja kirjallisesti esittä-
mät ajatukset löytyvät asukasyhdistyksen nettisivuilta, 
ja aineisto lähetettiin kaupungin edustajille edelleen 
käytettäväksi. Teema kiinnosti, keskustelu oli mielen-
kiintoista, ja illan aikana nousi monia hyviä ajatuksia 
jatkoa varten.

Arkkitehti Irene Siljaman johdattamina keskuste-
limme Pohjoisrannan jatkeeksi tulevasta Kotisataman 
alueesta sekä Kirjanpuiston alueesta. Osana yleiskaavaa 
Helsingin kaupungilla on Merellinen strategia, eli meren 
tuominen ihmisiä lähelle, jonka totetutumista pyritään 
edistämään näissä molemmissa hankkeissa. Kirjanpuis-
ton alue oli myös osa Hakaniemen rannasta järjestettyä 
arkkitehtuurikilpailua vuonna 2018. Kotisataman osalta 
kaavaehdotus ja Kirjanpuiston osalta luonnossuunni-
telma on nähtävillä alustavasti loppuvuodesta 2023.

Kirjanpuiston osalta keskustelussa nousi vahva 
tahtotila erityisesti alueen vanhan lehmusrivin säilyttä-
miseksi, toisena merkittävänä seikkana nostettiin esiin 
leikkipaikan tärkeys alueen päiväkotien käytössä myös 
jatkossa. Kotisataman alueen osalta Staran aidattu 
varikkoalue ja lumensulatuskontin sijainti rannassa 

KRUNIKKA PUHUU  ANNI VANHA-PATOKOSKI
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eivät saaneet yleisön kannatusta. Keskustelussa nostet-
tiin esille myös uimapaikan kaipuu – kaupungin puo-
lesta parasta paikkaa ollaankin tarkastelemassa.

Olemassa olevista puistoista Ritaritalon puisto on 
hyvässä kunnossa, mutta Tervasaari, Säätytalon puisto 
ja Liisanpuistikko sekä Oikokadun ja Meritullinkatujen 
pohjoispäiden kävelykatualueet ovat kovassa käytössä 
kovin kuluneita ja kohennuksen tarpeessa.

Maisema-arkkitehti Tomas Palmgrenin johdat-
tamana keskustelimme nykyisten puistojen kunnos-
tuksen aikataulusta ja tavoitteista. Säätytalon pihan 
luonnos tulee esille syksyllä 2023 ja rakentaminen 
ajoittuu vuosille 2023-25. Tavoitteena on kunnostus 
kauttaaltaan historiallisia arvoja kunnioittaen, myös 
suihkulähde kunnostetaan samaan aikaan. Puiston 
osalta asukkaat toivat esille puiston merkityksen kah-
den päiväkodin pääasiallisena ulkoilualueena, minkä 
lisäksi aluetta käyttävät muut päiväkodit ja perhepäivä-
hoitoryhmät. Liisanpuistikon osalta kaupungilla ei ole 
peruskunnostukselle suunnitelmaa eikä aikataulua.

Tilaisuudessa keskustelimme, miten asukasyhdis-
tys ja asukkaat yhdessä voisivat osaltaan olla kohenta-
massa tilannetta. Esimerkiksi viime syksynä asukasyh-
distyksen koordinoimana istutettiin talkoovoimin kuk-
kasipuleita. Asukasyhdistys toi esille ympärivuotista 
käyttöä ajatellen pienen luistelukentän mahdollisuutta, 
mikä voisi olla mahdollinen, jos perustamisen ja jään 
ylläpidon kustannukset saataisiin järjestettyä muutoin 
kuin kaupungin toimesta.

Tervasaaren osalta OmaStadi–aloitteen perustalta 
kuntoilupaikkaa tullaan täydentämään infotaululla ja 
muutamalla uudella välineellä v. 2023, ja mattolaiturille 
tutkitaan talviuintipaikkaa. Peruskorjaus 2026-29 sisäl-
tää leikkipaikan kunnostuksen. Poukaman huonokun-
toinen laituri poistetaan.

Yleisöstä todettiin, että Tervasaaren käyttö on 
lisääntynyt nopeasti ja huollon kapasiteetti ei riitä ros-
kien poistoon eikä istutusten hoitoon. Asukasyhdistys 
on lähettänyt alueen siivouksesta mielipiteen kaupun-
gille 2022.

Sekä Oikokadun että Meritullinkadun pihakadut 
ovat peruskorjauksen tarpeessa. Oikokadun suunnit-
telu tehdään alustavasti 2028 ja rakentaminen alkaisi 
vuonna 2029. Meritullinkadun pohjoispään pihakadun 
suunnittelu on alustavasti 2028 - se odottaa Meritul-
linkatu 33 rakentamisen valmistumista. Keskustelussa 
nostettiin esiin pihakatujen merkitys olemassaolevassa 
kaupunkirakenteessa, ja mahdollisuus kehittää niitä 
hyvinkin vehreiksi ja monipuolisiksi keitaiksi.

Kaupungilla on vahva tahtotila löytää uusille puille 
paikkoja – puu on rakennuksiin verrattavissa oleva iso 
kaupunkielementti. Asukasyhdistys on ehdottanut 
kaupungille ”puukävelyn” järjestämistä yhdessä asuk-
kaiden ja kaupungin edustajien kanssa, jossa katutilasta 
etsittäisiin yhdessä mahdollisia uusia puiden paikkoja 
maanalainen infra huomioiden. Ehdotukselle oltiin 
kaupungin puolelta myötämielisiä. Meritullintorille 
voitaisiin istuttaa muutamia uusia puita, joko pysyvästi 
tai aluksi ”kevytrakenteena” erilliseen istutusaltaaseen. 
Tästä käydään keskusteluja kaupungin kanssa.

Lopuksi vapaaehtoistyön koordinaattori Armi Kos-
kelan johdattamana keskustelimme asukkaiden vaiku-
tusmahdollisuuksista. Kaikissa Helsingin suurpiireissä 
toimii stadiluotsi, joka auttaa kaupunkilaisia löytämään 
oikeat vaikuttamiskanavat Helsingissä. OmaStadi 
2024-kierros on tulossa ja äänestys on 2025.

Illan aikana nousi paljon hienoja ajatuksia ja toi-
vomme, että pystymme asukasyhdistyksenä toimimaan 
välittäjänä asukkaiden ja kaupungin suunnittelijoiden 
välillä esimerkiksi näiden osallistavien työpajojen kautta.
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K ruununhaan viherkeitaat ovat pikkuruisia, mel-
kein taskuun mahtuvia. Yhden käden sormet riit-

tävät niiden laskemiseen. Mutta niiden tehtävä virkis-
tävinä levähdyspaikkoina voisi olla kokoaan suurempi 
ja paljon laadukkaampi, jos kaupungin puisto-osasto 
ulottaisi kriittisiä katselmuksiaan vähän Rautatientoria 
syrjemmälle.

Todellisuudessa Kruununhaka on Helsingin 
paraatikaupunginosa, Tuomiokirkko, Presidentin 
Linna, Kaupungintalo, Säätytalo, Ritarihuone, Suomen 
Pankki…. Ja joulukuussa Kruununhaassa avautuu Suo-
men ylellisin Legend-luokan hotelli. Arvatenkin sen 
vieraat tulevat tekemään ensi kesänä lyhyitä iltakävelyjä 
lähiympäristöön ja näkevät saman, minkä me asuk-
kaatkin: kauniin ympäristön osittain laiminlyötyine 
ryteikköineen.

Kruununhaka on ihanteellisen kompakti. Sen kier-
tää vaikka koiran kanssa ulkoillessa. Kun kiersimme 
Kruununhakaa puistosuunnittelija Jaru Kokkisen 
kanssa hän huomautti, että kaikki alueen puistot ja 
pihakadut mahtuvat hyvällä ilmalla saman kierroksen 
varrelle. Naapurin Kaisaniemen kasvitieteellisen puu-
tarhan koluaminen esimerkiksi veisi pidemmän ajan 
kuin Vironniemen huolellinen puistojen tutkiminen.

Jaru Kokkinen valmistui Lepaan puutarhaopistosta 
hortonomiksi puistosuunnittelulinjalta 90-luvun alku-
puolella. Hän tituleeraa itseään mieluummin puutar-
huriksi, koska viihtyy parhaiten nyrkit mullassa. Hän 
ei kaihda kovaa työtä isojenkaan pensaiden perkuussa, 
koska silloin näkee työn tuloksen heti.

Ahtisaaren presidenttikaudella 90-luvulla Jaru työs-
kenteli Kultarannan upeassa puutarhassa. Sieltäkin löy-
tyi kohennusta vaativia kolkkia piilossa arvostelijoitten 

    RISTO MOBERG

1. Oikokadun pihakatu, 
veistoksellinen koivu.

2. Oikokadun pihakatu, 
seppelvarpuryteikkö.

3. Yrjö-Koskisenkadun puistikko,  
marjakuuset kuolevat koirien pissaan.

4. Säätytalon puisto, ontto, 
kaatovalmis puu.

silmiltä. Suurissa puu-
tarhoissa on monen-
laista kerroksellisuutta, 
eikä työ niissä lopu 
koskaan.

Kirjanpuisto on 
Kruununhaan pohjoisin 
puisto. Siltatyömaan 
takia puistosta ei kan-
nata sanoa mitään, 
koska se tulee muut-
tumaan täydellisesti. 
Toivoa sopii, että puis-
tosta ei tule pelkästään 
lasten leikkipuisto, 
koska Kruununhaassa 
asuu perheellisiä, joilla 
on sekä koira että lapsi, 
ja usein isovanhem-
matkin ulkoilevat lasten ja koirien kanssa. Olisi hyvä, 
että levähdyspaikkoja olisi muissakin puistoissa kuin 
Tervasaaressa. Olen asunut Kirjanpuiston vieressä 50 
vuotta. Noin 80 prosenttia ajasta siellä ei ole ketään. Ei 
ole ollut ennen, eikä ole nyt.

Oikokadun päässä, jossa rappuset laskeutuvat kohti 
rantaa, kohoaa monumentaalinen Siltavuori. Aikoi-
naan siitä on lohkottu tilaa rakennuksille ja kaduille. 
Jaru ihailee, miten koivujen juuret myötäilevät kallioon 
louhittuja teräviä laskoksia. Yksi koivuista näyttää nou-
sevan kallion pystysuorasta seinämästä. (kuva 1.)

”Tämä aluehan on hyvin veistoksellinen. Tässä 
kallion ja jalkakäytävän sekä rappusten välissä olisi 
vielä runsaasti vapaata tilaa helpoille peittoperennoille 

PUUTARHOJEN KRUUNUNHAKA  
on aika kompleksinen käsite

Hortonomi Jaru Alponpoika 
Kokkinen koiransa Winstonin 

kanssa, Ritaripuisto.
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5. Säätytalon puisto.

kuten kurjenpolvelle, taponlehdelle, sinivuokolle, 
varjohiipalle. Luonnonkukkiakin kannattaa istuttaa, 
valkovuokkoja.

Eräs sääntö on, että krookukset maistuvat liian 
hyvin pupujusseille, narsissit säilyvät varmemmin. 
Tuossa loppukiveyksen joukosta voisi nousta joitain 
helppoja pensaita tai ryömiviä köynnöskasveja, mikä 
tekisi eloisammaksi tämän aika monotonisen pinnan, 
ja peittäisi luonnon roskat alleen toisella tavalla. Eikä 
tulisi kalliiksi, taimet saisi muutamalla kympillä.

Kallion laella olevat jasmikepensaat ovat vanhoja ja 
osittain kuivuneita, mutta muodoltaan veistoksellisia. 
Joillekin pensaille vanheneminen sopii, mutta monet, 
niin kuin angervot, täytyisi uudistaa usein, jotta ne 
pysyvät kauniina.” (kuva 2.)

Jaru hypistelee puun vesaa ja jatkaa: ”Tämän hie-
non koristekirsikan oksan haarassa on tauti. Tämä 
oksa haaroineen pitäisi poistaa rungosta mahlavuodon 
loputtua heinäkuulla. Näin hienoa puuta pitäisi hoitaa”.

Uusrenessanssi-tyylinen Säätytalo on Helsingin 
hienoimpia rakennuksia yhtä hienossa ympäristössä. 
Sen puisto on valitettavasti miltei yksityistetty koko-
naan läheisille päiväkodeille Kirjanpuiston tapaan. 
Ennen Ritarikadulla puiston aidan vieressä oli sentään 
pari kolme penkkiä, jos mieli helteellä hengähtää.

Puiston keskellä on suuri suihkulähde, jota voi 
ihailla etäältä mieluummin aidan ulkopuolelta, jos päi-
väkotiväki sattuu olemaan paikalla. Pieni siivu puistoa 
kaikelle yleisölle olisi tervetullut lahja muun muassa 
eläkeläisille, jotka kävelevät Kruununhaan laidoilta 
Aleksanterinkadulle ostoksille.

”Oikeastaan on suuri sääli, että näin upean Säätyta-
lon taakse ei voi kokeilla muotopuutarhaa”, Jaru tuumii. 
Sitten hän tekee hurjan huomion. Puiston Rauhanka-
dun ja Ritarikadun kulmassa on valtava tyveltään ontto 
lehmus. Sen rungossa on iso aukko, josta näkee sisälle. 
Rusakko mahtuisi kävelemään sinne selkä suorana 
takakäpälillään. Puu pitäisi kaataa. Onhan kaupunki 

terveempiäkin puita kaatanut, viimeksi vuonna 2021 
peräti 600 000 euron edestä kaikki Amerinpuiston 
puut Käpylässä”. (kuva 4.–5.)

Monen mielestä uusgoottilainen Ritarihuone on 
Helsingin kaunein rakennus. Sen julkisivun puhta-
uttaan hohtavat vaakunat kuvastavat kauneudessaan 
menneitten aikojen tyyliä ja arvovaltaa. Ritaripuisto on 
Kruununhaan viidestä varsinaisesta puistosta pienin ja 
eheydessään tyylikkäin. Sen suunnittelussa on otettu 
huomioon rakennus, johon puisto liittyy. Jaru arvosti 
hienostuneen huomaamattomia aitoja, joilla ruohikot 
ja sinänsä vaatimattomat, mutta huolellisesti valitut 
istutukset oli eristetty tallojilta. Ruohikolla kasvoi pos-
liinihyasintteja vapaana rykelmänä.

Tervasaarenkannas mietitytti Jarua. Jälleen häirit-
sevintä oli ruusupusikoiden leikkaamattomuus: “Näitä 
pitäisi leikata useammin ja ihan alhaalta, niin ei olisi 
ryteikköjä”. Kun kysyin, ovatko nämä niitä kurtturuu-
suja, jotka pitää hävittää, niin eivät ole. Jaru on muu-
tenkin kurtturuusujen hävittämisen suhteen skeptinen: 
“Luulenpa, että siinä ei täysin onnistuta. Niitä on joka 
puolella rannikkoa, eikä siellä ole välttämättä ihmisiä. 
Kurtturuusun hävittäminen on vaikeaa, koska ne on 
poistettava juurakkoineen”. (kuva 6.)

Mutta puistosuunnittelijan kriittinen silmä näkee 
jotain muutakin häiritsevää, mitä meikäläinenkin on 
ollut havaitsevinaan, mutta ei ole keksinyt mitä se voisi 
olla. “Minusta tämä pitkä kannas autoineen on mata-
lan, yksitoikkoisen ruusupensasjonon takia vähän tylsä. 
Tähän kannattaisi istuttaa pensaitten joukkoon muuta-
mia puita”, Jaru ehdottaa.

Tervasaaren yleisilme on melko hyvä. Siellä on 
pakko mennä koirapuistoon. Isojen koirien tarhasta 
penkkien takaa Jaru bongasi jo toissa kesänä Suomessa 
harvinaisen persiankeltaruusun. Ajankohtainen tylsä 

6. Ritaripuisto, posliinihyasintteja.

7. Meritullinkadun puistokatu.  
Älytön ratkaisu, toimimattomalla 

istutuslaatikolla on mitätöity  
upea vanha aita.

8. Meritullinkadun 
puistokatu,  
täysin väärä 

istutusratkaisu.  
Saumat irvistelevät.
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9. Meritullinkadun pihakatu.  
Hiekkalaatikko, jossa lapset eivät tykkää leikkiä. 10. Meritullinkadun pihakatu, kevättähtiä.

asia on, että viime kesinä Tervasaaresta on tullut nuo-
rison bilepaikka viikonloppuisin. Meno on äänekästä 
ja harrastustoimintaa on ollut mm. kirsikkapuiden kat-
kominen Liisanpuistossa. Maanantaisin saari on ollut 
kuin Ämmässuon kaatopaikka.

Liisanpuisto on lähes elegantti, tosin ilman kat-
kottua kirsikkapuuta. Puiston geometria on muuten 
täydellinen, mutta on vahinko, että arkkitehti Johanna 
Ropen boksi, Krunan Terde on asemoitu puiston kul-
maan vinottain. Aikoinaan samalla paikalla oli suloisen 
romanttinen puinen anniskelukioski, jonka arkkiteh-
tuuri täsmäsi lähirakennusten kanssa. Sen kauneutta 
passaa ikävöidä vieläkin.

Puiston viihtyvyyttä lisää Gunnar Finnen ja Armas 
Lindgrenin klassisoiva Pellingin retken patsas. Sen 
juurella on aina kesäisin kauniita kukkia. Liisanpuistoa 
kiertävää ovaalia pensasaitaa on joka vuosi hoidettu 
hyvin. Liisanpuiston lyhdyt ovat nähtävyys, niin kau-
niit ne ovat, ihan kuin 1800-luvulta.

Pienen kävelymatkan päässä Meritullinkadun 
päässä on pihakatu. Mikään Kruununhaan puistikoista 
ei ole niin laiminlyöty kuin se. Muutama vuosi sitten 
syksyllä valtava jalava kaatui myrskyssä. Sen pari pysyi 
pystyssä. Puu katosi sukkelaan, mutta katukiveys sai 
odottaa kuukausia. Päivämäärää työnnettiin aina vain 
kuukauden eteenpäin kohti kesää. Kerran kysyin työ-
miehiltä, mikä jarruttaa. Miehet vastasivat, että kivet, 
niitä on odoteltu kuukausia Kiinasta. Meritullinkadun 
pihakadussa kaikki on pielessä. Jaru katsoo tovin näke-
määnsä sanomatta mitään. (kuva 7.)

Lopulta hän tiivistää: “Tässä puistossa ovat ongel-
malliseksi osoittautuneet nuo betonibrutalistiset 
istutuslaatikot, jotka vuosien mittaan mullan paino ja 
puitten juuristo on laittanut irvistelemään ja retkotta-
maan sinne sun tänne. Ne pitäisi minun nähdäkseni 
purkaa kokonaan pois, ja tehdä ihan alusta pitäen uudet 

istutukset ja laittaa uudet puut. Tai sitten vaihtoehtoi-
sesti luonnonkivireunukset, tehdä laadukkaasta granii-
tista tukevat laatikot.

Puut ovat ruotsinpihlajia tai suomenpihlajia. Kun 
ei ole vielä lehtiä, on vaikeaa sanoa - kivoja puita. Mutta 
jos ne nyt kaivaa esille, niin ne jäävät tyhjän päälle. 
Pihlajat ovat ongelmallisia, koska ne on istutettu laati-
koihin maanpinnan yläpuolelle, ja jos halutaan purkaa 
laatikot pois, luultavasti joudutaan poistamaan myös 
nämä puut ja istuttamaan uudet, koska juuret ovat osit-
tain maan päällä. Se juuristo on tuossa kaukalossa ja se 
on ongelmallinen”.

Kysyn puistosuunnittelija Jarun mielipidettä lasten 
suttuisesta leikkilaatikosta, jossa ei juuri koskaan ole 
lasta nähty ja hän vastaa: “Hiekkalaatikon reunustus 
luonnonkivillä on kaunis, mutta se ei toimi mitenkään 
eikä pysy siistinä, koska hiekka pääsee valumaan kivien 
välistä ulkopuolelle, ja siitä tulee suttuinen ja nuhjui-
nen, lähinnä kissanvessamainen vaikutelma.” (kuva 9.)

Vaikka joissakin puistoissa on vakaviakin puutteita, 
se ei himmennä Kruununhaan hohtoa, niin paljon 
kaunista Kruununhaassa on. Pitkä arvokas historia 
on kirjoitettu Kruununhaan kortteleihin, museoihin 
ja arkistoihin, eivätkä ne häviä. Puistot ovat kuitenkin 
loppujen lopuksi eläviä ja kaikki elävä tarvitsee huolen-
pitoa muulloinkin kuin vain taimia ja sipuleita istutetta-
essa. (kuva 10.)

Kaupunki on aiemmin tullut vastaan lainaamalla 
innostuneille asukkailleen muun muassa puutarha-
työkaluja ja lähettämällä talkoolaisille puutarha-alan 
neuvojan. Hyvä niin, mutta talkoot kestävät päivän 
tai pari, ja sen jälkeen puutarha on kaupungin puutar-
hurien heiniä, kuten sanonta kuuluu. Ritarihuoneella 
ollut näyttely ”Kartanoiden puutarhat” osoitti, että 
kukoistava puutarhakulttuuri on Suomen ilmanalassa 
mahdollista.
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”Juankoskella pystyi olemaan lukioon saakka, jos ei 
jäänyt tehtaalle töihin. Vanhempani olivat opetta-

jia, kaikki suvussa ovat akateemisesti koulutettuja, mutta 
aina kai pitää olla se yksi musta lammas. Äiti sanoi aina, 
että ’omenat putoavat puusta nykyisin mihin sattuu’.”

Oliko juankoskelainen Juice Leskinen sinulle tuttu?
”Joo kyllä. Juice oli värikäs persoona, hän oli isäni 
oppilas.  Isä sanoi, että ei se Juice osannut laulaa ja ’eikä 
ossoo kyllä vieläkään’. Isällä ja Juicella ei oikein synkan-
nut. Opettajat eivät olleet oikein Juicen juttu.”

Tieteiden talossa toimii Tiedekahvila.  
Pelottaako nimi Tiedekahvila?  
Että voiko sinne tulla kansakoulupohjalla?
”Saattaa pelottaa, mutta nimi Tiedekahvila tulee siitä, että 
toimimme Tieteiden talossa. Tämä on kaikille avoin lou-
nas-kahvila-ravintola. Viikoittain vaihtuvat lounaat ovat 
lautasannoksia, aikaisemmin oli buffet, mutta koronan 
jälkeen siirryttiin lautasannoksiin. Suolaiset ja makeat her-
kut on suurimmaksi osaksi täällä leivottu ja toimitamme 
myös tilauksia. Meillä on A-oikeudet ja ihana terassi.

Tieteiden taloon muuttivat syksyllä 2022 valmistu-
neen remontin jälkeen Tieteellisten seurain valtuuskun-
nan (TSV), Tiedonjulkistamisen neuvottelukunnan ja 
Tutkimuseettisen neuvottelukunnan henkilöstöt. Heillä 

Tiedekahvila
Hanna Kuosmanen perusti Tieteiden 
taloon Tiedekahvilan 25 vuotta sitten. Sitä 
ennen hän oli käynyt esimieskoulutuksen, 
ollut sen puitteissa vaihto-oppilaana 
Unkarissa, opiskellut kirjanpitäjäksi, 
tehnyt töitä ravintolapäällikkönä ja 
päähovimestarina kaikissa merkittävissä 
Helsingin ravintoloissa. Hanna syntyi 
Juankoskella opettajaperheeseen, kävi 
siellä ylioppilaaksi ja opiskeli Kuopion 
konservatoriossa pianon soittoa.

on käytössään toimistotilat noin 40:lle työntekijälle 
talon kahdessa kerroksessa ja he käyttävät myös kahvila-
ravintolapalveluitamme. Lisäksi palvelemme Tieteiden 
talon kokousasiakkaita kolmessa eri kerroksessa.”

Miten selvisitte koronasta?
”Kiitos kysymästä, tässä ollaan! Korona alkoi perjantaina, 
13.3.2020. Silloin puhelin alkoi soida. Korva oli ihan 
punaisena, kun tuli peruutuksia. Kaikki asiakkaat peruut-
tivat, Suomi meni kiinni. Oltiin kiinni kesään saakka. Se 
oli tosi kovaa aikaa ja sittenhän se tapahtui taas uudestaan.

Kurjinta oli, kun joutui lomauttamaan henkilökun-
taa moneen otteeseen ja se, että määräykset ravintola-
alalle tulivat niin yhtäkkiä ja ravintola oli suljettava. 
Emme lähteneet take away -systeemiin, joka olisi vaa-
tinut ikkunasta ulos myyntiä, eikä se ollut mahdollista. 
Tänä päivänä meiltä saa kyllä mukaan.”

Teillä on myös Cafe Viola, keskellä  
kasvitieteellistä puutarhaa Kaisaniemessä.
”Keidas keskellä Helsinkiä! Cafe Viola kuuluu Kaisa-
niemeen, mutta olemme kyllä myös krunikkalaisia, sillä 
postinumero on sama kuin Kruununhaan. Viola on auki 
läpi vuoden.  Sielläkin käy paljon kokoustajia, kun siellä on 
kolme erikokoista salia ja iso terassi. Sijaintihan on kätevä, 
rautatieasemalta kävelee kuudessa minuutissa Violaan.”
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Asemakaavamuutoksia: Kruununhaan 
asemakaavamuutoksista on tietoa Helsingin 
kaupungin www-sivuilla. Tietoa on myös koottu  
ja päivitettynä krunikka.fi – hankesivustolla,  
www.krunikka.fi/hanke-sivut/. 
• Kotisatama: Asemakaavaehdotus tullee nähtä-

ville arviolta tämän vuoden lopulla. Tuolloin on 
mahdollisuus tehdä muistutus ja viranomaisilta 
pyydetään lausunnot. Asukasyhdistys antoi  tou-
kokuussa 2022 kannanoton nähtävillä olleista 
Kotisataman luonnossuunnitelmista.

• Meritullinkatu 33: Meritullinkadun ja Kristian-
inkadun kulmassa olevalle entiselle Kulmakoulun 
tontille suunnitellaan käyttötarkoituksen muuto-
sta liike- ja asuinkäyttöön. Mielipiteitä kaavamuu-
toksen valmisteluaineistoon pyydettiin viime 
syksynä. Osallistumis- ja arviointisuunnitelman 
mukaan kaavaehdotuksen pitäisi olla nähtävillä 
tänä keväänä. 

• Snellmaninkatu 23: Tontille suunnitellaan 
kahta uutta asuinrakennusta; toinen kadun var-
teen ja toinen sisäpihalle. Kaavaehdotuksesta teh-
tiin yksi muistutus. Kaupunkiympäristölauta-
kunta päätti 31.1.2023 esittää kaupunginhallituk-
selle asemakaavan muutosehdotuksen hyväksy-
mistä. Kaupunginhallituksen käsittelyn jälkeen 
kaavaehdotuksen hyväksyy kaupunginvaltuusto, 
jonka päätöksestä voi valittaa.

• Pohjoisranta 12: Suojelumerkintöjä tarkiste-
taan osoitteessa Pohjoisranta 12, asuinkortteli 15 
tontti 3. Tontin kadunvarren puolella sijaitsee ne-
likerroksinen uusrenessanssityylinen asuinker-
rostalo vuodelta 1889, sisäpihalla yksikerroksi-
nen empirepuutalo vuodelta 1839 ja kaksikerrok-
sinen piharakennus 1900-luvun alusta. Lisäksi 
tontilla on vuonna 1967 rakennettu neljän auton 
autotalli.

• Valtioneuvoston linnan lisärakentaminen: 
Asemakaavaehdotus on asetettu nähtäville 2.–
31.5. väliseksi ajaksi. Suunnitelmasta voi esittää 
tänä aikana muistutuksia.

• Kasarmikorttelin asemakaava: Kaavamuutos 
on ollut vireillä vuodesta 2020. Uudenmaan ELY-
keskus on pyytänyt kaupungilta lausuntoa Ka-
sarmikorttelin entisen Sotamuseon rakennusten 
suojeluesityksestä ja Museoviraston lausunnosta. 
Kaupunginhallitus totesi lausunnossaan 2.5.2023, 
että rakennusten suojelu on perusteltua. Lisäksi 

kaupunginhallitus esitti, että suojelun kohdenta-
misessa tulee ottaa huomioon kaavoituksen ta-
voitteet kiinteistöjen kehittämisen ja pihan täy-
dennysrakentamisen osalta.

• Muita suunnitelmia Kruununhaassa: Suunnit-
teilla on myös Säätytalon puiston kunnostami-
nen, mm. nykyistä enemmän oleskelutilaa suih-
kulähteen ympärille ja leikkipaikan kunnostami-
nen. Luonnos on esillä arviolta syksyllä 2023 ja 
rakentaminen vuosina 2024–2025.

Sähköpotkulaudoille ja polkupyörille 
on merkitty tänä keväänä 14 
pysäköintipaikkaa Kruununhakaan.
Keveiden sähköajoneuvojen ja polkupyörien py-
säköintipaikka Maurinkadulla huhtikuussa 2023. 
Skuuttien ”pysäköintiä” vuonna 2022. Kuvat Matti 
Kivelä
Kaupunkipyörille tehtiin ensin telineet ja sitten nii-
hin tuotiin pyörät. Skuuttien suhteen tehdään päin-
vastoin ja niitä pysäköitiin minne sattuu. Toivotta-
vasti uudet keveiden sähköajoneuvojen pysäköinti-
paikat vähentävät skuuttien tolkutonta pysäköintiä.
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Uusi Hakaniemensilta valmistuu ensi vuoden 
alkupuoliskolla. Sen jälkeen vanha silta puretaan. 
Uudesta sillasta tulee vanhaa siltaa matalampi, 
mikä tarkoittaa miellyttävämpää ympäristöä sil-
lan käyttäjille. Hakaniemensillan molemmille 

Asukaspysäköintipaikat: 
Asukasyhdistys teki tammikuussa 2022 aloit-
teen Kruununhaan pysäköintipaikkojen lisää-
miseksi ehdottaen Mariankadun entisten py-
säkkialueiden muuttamista asukaspysäköin-
nin tarpeisiin. Kaupunki päätti 10.2.2023 to-
teuttaa Mariankadulle yhteensä noin 20 uutta 
asukas- ja asiointipysäköintipaikkaa. Huhti-
kuussa pitkän odottelun jälkeen Marianka-
dulle saatiin uusia paikkoja, mm.  Ritaripuis-
ton kohdalle noin 12 paikkaa. Mariankatu 
13:n kohdalle pysäköintipaikkoja pitäisi tulla 
myöhemmin tänä vuonna.
Mariankatu Ritaripuiston kohdalla. 
Kuva Matti Kivelä.

reunoille tulee jalkakäytävä ja pyörätie sekä keskelle kaksi 
ajokaistaa autoille molempiin suuntiin. Sillan pituus on 
230 metriä ja alikulkukorkeus veneille 4,7 metriä.
Havainnekuva uudesta Hakaniemensillasta. Kuvalähde 
Kruunusillat.fi

Kaisantunneli on 220 metriä pitkä, 8 metriä leveä ja 
3 metriä korkea jalankulun ja pyöräilyn tunneli Kaisa-
niemen puiston ja Kansalaistorin välille. Tunneliin tu-
lee pyöräkeskus ja pyöräpysäköinti noin 1500 polkupyö-
rälle. Tunneli valmistuu arviolta helmikuussa 2024.

Allas Sea Pool ja Katajanokalla sijaitseva 
Eteläsataman itäosa:
Katajanokanlaiturilla sijaitseva merikylpylä Allas Sea 
Pool hakee kehittämisvarausta pysyvän meriuimalan 
sekä kulttuuri- ja tapahtumakeskuksen suunnittelua var-
ten. Nykyinen väliaikainen lupa päättyy vuonna 2030. 
Suunnitteilla on entistä laajempi merikylpyläalue, hyvin-
vointi- ja liikuntapalveluita sekä ympärivuotinen tapah-
tumapuisto.  Koko aluetta kehitetään suunnitteluperiaat-
teiden pohjalta merelliseksi kävelykeskustan osaksi.

Krunikka puhuu illan esityksiä nähtävillä: Krunikka 
puhui 27.3. vehreydestä ja tulossa olevista muutoksista. 
Illan esitykset ovat www.krunikka.fi -sivustolla.

Asukasyhdistys seuraa sekä meneillään olevia että 
tulevia hankkeita, tiedottaa niistä ja tarvittaessa otamme 
kantaa (kommentointi, lausunto ja/tai aloite). 



T ervasaaressa on vilkas ja monipuolinen lintuelämä. 
Meillä ihmisillä on etuoikeus seurata niiden puuhia 

ympäri vuoden, mutta satunnaiselle seuraajalle niiden 
tavoissa on paljon varaa mielikuvitukselle. Kysyin BirdLi-
fen tiedottajalta, Jan Södersvediltä ja Luonnontieteellisen 
keskusmuseon yli-intendentiltä, Aleksi Lehikoiselta vas-
tauksia meidän maallikoiden kysymyksiin. Ovatko Terva-
saaren kiertäjien kuvitelmat lintuelämästä täysin pielessä?

Sorsat uivat ja oleskelevat pariskunnittain. Välillä naa-
raalla näyttäisi menevän hermot, se raakkuu pakoon 
uivan uroksen perässä, tuloksetta. Uros pakenee par-
veen, mutta naaras porskuttaa perässä. Meneekö lin-
nuillakin hermot vai onko tämä vain ihmisen kuvitte-
lemaa näytelmää?
Jan Södersved: Emme tietenkään tiedä, mitä kaikkea lin-
tujen mielessä liikkuu, mutta teemme helposti johtopää-
töksiä, jotka voivat olla vääriä. Sorsat ovat keväällä pareit-
tain, ja vaaratilanteissa linnut voivat kokea stressiä.

Samankaltaista perheriitaa olemme olleet huomaa-
vinamme joutsenten välillä; uros uiskenteli yksinään 
ulapalle, naaras jäi rannalta katsomaan perään. Näin 
ennen poikasia. 

Kun poikaset tulivat, näin emon kyhjöttävän sillan ku-
peessa poikasparven kanssa ja uroksen nukkuvan ko-
konaan sillan toisella puolella, omassa rauhassa. Onko 
turhaa inhimillistämistä, kun näytti siltä, että isä otti 
luppoa perheen hoidosta ja emo odotteli nokosten 
päättymistä?

Aleksi Lehikoinen: Kyhmyjoutsenet hoitavat yhdessä 
poikasia, mutta varmasti välillä toinen ottaa huilia.
Jan: Koiras vahtii usein sivumpana pesällä tai poikasten 
kanssa olevaa naarasta.

Vielä helmikuussa joutsenpariskunnalla oli neljä isoa, 
mutta vielä ruskeata poikasta. Maaliskuussa poika-
set katosivat ja pariskunta fiilistelee kaksistaan. Mihin 
mahtavat mennä? Miten pärjätä?
Aleksi: Nuoret, vajaan vuoden ikäiset joutsenet lähtevät 
etsimään uusia omia pesimäpaikkoja. Ne eivät pesi vielä 
pariin vuoteen, joten niillä on aikaa kierrellä ja tutkia uu-
sia alueita.
Jan: Viime vuonna syntyneet poikaset lähtevät omille 
teilleen, ja pari valmistautuu uuteen pesintään.

Täällä on viime kesään saakka asustanut joutsenparis-
kunta ja yksi yksinäinen. Pari kesää sitten seurasimme 
ympäri saaren näytelmää, jossa yksinäinen joutsen ui 
tasaisin välimatkoin saaren rannan kivikkoon, pysäh-
tyi, ja pariskunnan uros tuli ja otti kurkusta kiinni, ra-
visti ja nokki päähän. Tämän jälkeen kolmikon matka 

jatkui ja sama näytelmä toistui seitsemän kertaa, koko 
saaren ympäri.  Mitä tästä voisi ajatella?
Aleksi: Tämä on normaali joutsenten reviirikiista. Kun pe-
simäkanta on tiheä, niin tällaista tapahtuu säännöllisesti. 

Jotkut lintulajit oppivat kuulemma matkimaan känny-
kän ääntä, mutta leikkivätkö linnut?
Aleksi: Linnut voivat leikkiä. En ole kuullut kännykkää 
matkivista linnuista, mutta linnut voivat oppia kyllä mat-
kimaan ääniä. 

Tervasaaressa on muutamia vakituisia lintujen ruok-
kijoita. Mitä tiedetään tästä ihmisten avuliaisuudes-
ta? Onko vaaraa, että poikasten siivet eivät kehity nor-
maalisti vääränlaisen ruokinnan vuoksi? Onko vaaraa, 
että eivät opi pärjäämään omillaan?

Miten toivoisit ihmisten suhtautuvan lintuihin pienen 
Tervasaaren kuvioissa?

Jan: Vesilintujen poikasten ruokkimisessa vaarana on to-
siaan, että siivet eivät kehity normaalisti vääränlaisella ra-
vinnolla.
Aleksi: Jos ruoka ei ole kovin suolaista tai muuten myr-
kyllistä, niin en usko, että tästä on haittaa. Linnut ruokai-
levat kuitenkin muutenkin kuin ihmisten ruokkimisen 
toimesta. En usko, että on ongelmia omillaan pärjäämi-
sen kanssa. On toivottavaa, että ihmiset kunnioittavat lin-
tuja ja muutakin luontoa ja antavat näiden olla tarvittaessa 
omassa rauhassa.
Jan: Lintujen seuraaminen on mielenkiintoista, ja se edis-
tää myös tutkitusti terveyttä. Linnuille on kuitenkin an-
nettava rauha etenkin pesimäaikana.

 UUTISIA  Mirja Pyykkö
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Vastaukset sivulla 59.

1. Kruununhaka on ollut monen taiteilijan  
taulujen aiheena. Mistä ja milloin on  
tehty oheinen maalaus?

2. Ovatko Oikokadun kalliot asemakaavassa  
katualuetta vai puistoaluetta?

3. Missä toimi aiemmin Ukrainan lähetystö?
4. Mikä lintu valvoo kulkijoita  

Snellmaninkadun pohjoispäässä?
5. Minkä niminen oli Senaatintorin  

paikalta aikoinaan purettu kirkko?

 JUSSI HEINÄMIES

6. Missä sijaitsee kirjailija Volter Kilven muistolaatta?
7. Minkä niminen aukio on Aleksanterinkadun  

ja Pohjoisrannan risteyksessä?
8. Suomen Pankin pääkonttori sijaitsee  

nykyisin Snellmaninkadulla. Missä muualla  
Kruununhaassa pääkonttori on sijainnut?

9. Mikä järjestö toimii entisen  
Bio Aulan tiloissa Liisankadulla?

10. Mikä on Säätytalon nimi ruotsiksi,  
englanniksi ja ranskaksi?



Haluamme kiittää mainostajiamme:
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Kiinteistömaailma Kruununhaka.
Krunikassa kuin kotonaan.

Kun on aika myydä tai ostaa asunto, valitse  
tueksesi kumppani, jota lähes jokainen sen kanssa 

asioinut on valmis suosittelemaan.

Kiinteistömaailma Kruununhaka-Katajanokka
Liisankatu 12, 00170 Helsinki 
kruununhaka@kiinteistomaailma.fi 
050 300 9985 
kiinteistomaailma.fi/helsinki-kruununhaka-katajanokka

KK-Neliöt Oy

Kiinteistömaailma Kruununhakaan on luottanut suuri osa rakkaan  
kaupunginosamme kodinvaihtajista jo vuodesta 2002, ja lupaamme auttaa  

myös sinua asenteella, joka on tehnyt meistä Suomen suosituimman kiinteistön- 
välittäjän. Me tiedämme miten, milloin ja mihin hintaan koti vaihtaa omistajaa  

parhaiten, ja haluamme kertoa sen sinullekin.

PS: Ottaessasi meihin yhteyttä, mainitse tämä ilmoitus. Tuomme Kotikäynnille  
tullessamme ilahduttavan tuliaisen.
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LUXUSm2 LKV Kiinteistönvälitystoimisto
Avoinna ma–pe 10–16 tai sopimuksen mukaan

Eteläesplanadi 2 | Puhelinpäivystys 020 707 0700 | info@luxusm2.fi | www.luxusm2.fi

Olemme asunto- ja kiinteistökaupan kokeneita asiantuntijoita, myös haasteellisissa 
kohteissa. Tulemme mielellämme maksuttomalle kotikäynnille tai voimme tavata 
konttorillamme: Eteläesplanadi 2, Havis Amandan patsasta vastapäätä.

KIINTEISTÖNVÄLITYSTOIMISTO

Sähköposti: etunimi.sukunimi@luxusm2.fi

KIRSI MÄNTYMÄKI
Kiinteistönvälittäjä, LKV 
KiAT, KED
050 66953

JUHA TIMONEN
Kiinteistönvälittäjä LKV
Auktorisoitu arvioitsija
AKA, KHK, LVV
044 444 0430

EEVA KEMMO
Kiinteistönvälittäjä, LKV 
Varatuomari
050 68922

STEFAN KOIVIKKO
Kiinteistönvälittäjä, LKV 
LVV
044 444 0412

MIKA HAUTALA
Kiinteistönvälittäjä, LKV
Toimitusjohtaja
050 2311 

MATTI MUUKKONEN
Kiinteistönvälittäjä, LKV 
LVV
0400 441640

KIRSTI SOILAMPI
Kiinteistönvälittäjä, LKV
LVV, KiAT
044 200 8145

JENNA HAUTALA
Myyntiassistentti
050 66 948
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KETO

Design Jussi Louesalmi
Tutustu kotimaiseen Keto korumallistoon: 

www.au3goldsmiths.com

®

Au3 Kultasepät  —  Unioninkatu 27, Helsinki  —  09 436 500 90  —  au3@au3.fi 
@au3goldsmiths  —  www.au3goldsmiths.com

Katso Keto korumalliston jälleenmyyjät sivuiltamme: www.au3goldsmiths.com

Kotimaista korumuotoilua
Krunikan naapurista!



Meritullinkatu 25
Puh 050 471 0126

ravintola@zinnkeller.fi
www.zinnkeller.fi

Tervetuloa 
kesäterassille!

Tervetuloa Tervetuloa 
kesäterassille!kesäterassille!
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MONIKA NYSTRÖM
kiinteistönvälittäjä LKV, 

KTM, KiLAT
monika@bo.fi
040 728 5848

SUSANNE GERSTENMAIER
myyntijohtaja,

kiinteistönvälittäjä LKV
susanne@bo.fi
050 318 0132

KATARIINA AHLBÄCK
kiinteistönvälittäjä LKV, KiAT

katariina.ahlback@bo.fi
050 521 2508

LAURA MITRUNEN
asuntomyyjä

laura.mitrunen@bo.fi
0400 589 224

JUHO RANTALA
asuntomyyjä

juho.rantala@bo.fi
0400 977 764

TOMI SALIN
kiinteistönvälittäjä LKV

tomi.salin@bo.fi
044 064 8175

ARTTU KUROMAA
kiinteistönvälittäjä LKV

arttu@bo.fi
050 545 0948

AXEL SCHRODERUS
kiinteistönvälittäjä LKV, 

LVV, KiAT, BA
axel@bo.fi

045 663 7171

KASIMIR K. BALTZAR
kiinteistönvälittäjä LKV, TeK

kasimir@bo.fi
050 585 8888

KARLA AALTONEN
stailaaja, muotoilija

SALLA KOKKONEN
asuntomyyjä, eMBA, BoAc

salla@bo.fi
050 520 8998

JAANA SKJÄL
toimistokoordinaattori

ANTTI KOLARI
kiinteistönvälittäjä LKV, 
KTM, kaupanvahvistaja

antti@bo.fi
040 704 1796

BO LKV HELSINKI, KRUUNUNHAKA | Snellmaninkatu 17 | 040 808 6832 | helsinki@bo.fi

bo.fi

Bo:n upeat huippuammattilaiset saavat 

asuntosi loistamaan! Kanssamme kotisi myynti on 

hyvissä käsissä, kun välitysalan paras visuaalinen 

tiimi tekee taikojaan ja rautaisimmat asiantuntijat 

hoitavat myynnin.

ASTU EDELLÄKÄVIJÄN

MATKAAN

Kutsu meidät arviokäynnille,

niin kerromme lisää.



50    Kruununhaan Asukasyhdistys



Sukitusvalvonta Pro Oy  |  Heikki Jyrämä
heikki.jyrama@sukitusvalvonta.com  |  045 358 2526
www.sukitusvalvonta.com
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kaikki elämäsi tilaisuudet
PURJELAIVALLA

Aidot perinnepurjelaivamme Astrid ja Svanhild 
tarjoavat ainutlaatuiset puitteet kaikkiin elämäsi 

tilaisuuksiin. 

Järjestä toiminnallinen tiimipäivä tai mutkaton 
asiakastilaisuus, tunnelmallinen hääjuhla tai reipas 

synttärijuhla ja tee siitä elämys, joka kruunataan 
herkullisella ruoalla, laivasaunan lempeillä löylyillä 

ja maailman kauneimmalla saaristolla!

Kaikki samasta paikasta

tila, tarjoilut, ohjelma ja tunnelma

purjelaiva.fi

Krunikka-2-23-148x108-2023.indd   1Krunikka-2-23-148x108-2023.indd   1 21.4.2023   14.52.5421.4.2023   14.52.54
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KUNINKAALLISTA ISÄNNÖINTIÄ
KRUNAN KUNDIEN KANSSA

KRUNAN KUNDIT ISÄNNÖIVÄT
UUDEN BRÄNDIN ALLA

Laaja tekninen asiantuntemus

Kruunun Isännöinti on nyt OIT isännöinti Kruunu. Jatkamme 
paikallisen asiantuntevaa isännöintiä entistä laajemmalla 
palvelulla ja leveämmillä hartioilla. Meiltä:

Sujuva hallinnon toimivuusKiinteistötarkastus ja dokumentointi

Digitaaliset palvelut ja yhteydenpito

Helppo isännöitsijän vaihtoprosessi

Toimiva tiedonkulku

Hämeentie 3, 5. krs. 00350 Helsinki  |  040 517 0266  |  www.oit.fi

ISÄNNÖITSIJÄ! 

TULE MUKAAN 

VOITTAVAAN 

TIIMIIN.

www.oit.fi
/

oit-tyo
nanta

jana/

Vuodesta 1860 kohtaamisia ja  
ratkaisuja asiakkaan lääkehoidossa, 
terveydessä ja hyvinvoinnissa.

Liisankatu 21, 00170 Helsinki
Puh. 020 730 9660 
www.kruununhaanapteekki.fi

Kruununhaan apteekki
Ma  –  Pe  8.30  – 18 
La   10 – 16

Kruununhaan apteekki
Ma–Pe 8.30–18
La  10–16

Kesän aukioloajat 26.6.–6.8.
Ma–Pe  10–18
La  10–15



Vaihde: (09) 686 261

KAIKKI ALAN 
PALVELUT 100 VUODEN 

KOKEMUKSELLA

Kaikki alan palvelut perinteitä 
kunnioittaen: arkut, uurnat, kukat, 
adressit, kuljetukset Suomessa ja 

ulkomailla. Muistotilaisuudet, 
hautakivet ja perunkirjoitukset.

Espoo
Tapiontori 3 C
02100 Espoo

Kruununhaka
Liisankatu 25
00170 Helsinki

Itäkeskus
Vanhanlinnantie 3
00900 Helsinki

Tikkurila
Ratatie 16, 01300 Vantaa
Käynti Männistönpolulta
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KKAAIIPPAAAATTKKOO  LLIISSÄÄTTIILLAAAA??
VVUUOOKKRRAAAA  VVAARRAASSTTOO  KKRRUUNNIIKKAASSTTAA!!

Mariankatu 26, 00170 Helsinki | www.makespace.fi | 040 5154747

MARIANKATU 26 | www.makespace.fi



Liisankatu 21
00170 HELSINKI

Meiltä saat myös tanskalaisen 
Innovationin skandinaavisesti 

muotoillut vuodesohvat.

FUTON PATJAT
&

VUODESOHVAT

045 - 77 33 00 11
mulperipuu.fi

TÄYDEN PALVELUN
TURVALLISUUSRATKAISUT
MEILTÄ - AVAIMET KÄTEEN

www.avainahjo.fi 
Puh. 010 239 2900 (24h)
Hermannin rantatie 10
00580 HELSINKI

✓ lukkojen huollot, korjaukset ja lukitusuudistukset
✓ avain -ja lukostohallinta palvelut 
✓ kulunvalvonta
✓ ovikoneistot
✓ ovipuhelimet
✓ rikosilmoitinjärjestelmät
✓ kameravalvontajärjestelmä

Pyydätarjous!

Pyydättttarjous!
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 TIEDE  
ASUU  

KRUNI- 
 KASSA!

 TIEDE  
ASUU  

KRUNI- 
 KASSA! MYYMÄLÄ  Snellmaninkatu 13

VERKKOKAUPPA Tiedekirja.fi

ma, ti     10.30–16
ke           10.30–17 
to            10.30–16
pe           10–16

Suljettu  
3.7.–30.7.

Myymälä auki kesällä 1.6.–31.8.

30.–31.8.2023 Helsingissä ja verkossa

Ohjelma ja lisätiedot: 

TIETOKIRJA- 
FESTIVAALI

tietokirjafestivaali.fi

Vapaa 
pääsy

Teemana  
   Yhdessä



55

Krunikka 2/2023

+358 50 529 2879
jari@primea.fi
www.primea.fi

+358 50 569 1986
liisa.tyynila@tyynila.fi

www.tyynila.fi

TIETEIDEN TALOSSA
Kirkkokatu 6
00170 Helsinki

www.tiedekahvila.fi

café
TIETEIDEN TALOSSA

Kirkkokatu 6
00170 Helsinki

www.tiedekahvila.fi

LOUNASBUFFET

NYT
YLEISÖN PYYNNÖSTÄ

SUOSITTU

S A M P O  F E S T I VA A L I
2 3 . – 2 7 . 8 . 2 0 2 3

Nukketeatteri Sampo järjestää

sampofestival.fi 

Nukketeatteria, elokuvia, näyttelyitä, 
keskusteluja, musiikkia!
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www.ravintolarodolfo.fi

OLEMME KESÄLOMALLA
23.6.-31.7.

Pesulapalvelut

Kesän juhliin 
pesulan kautta!

SOL Pesulapalvelut
Mariankatu 10
p. 040 779 7263www.solpesulapalvelut.fi

Meillä pesetät vaivatta
kodintekstiilit verhoista
 mattoihin, unohtamatta
    arki- ja juhlavaatteita.

Toivotamme rentouttavaa 
kesää kaikille!



Kauneutta elämään
kivenheiton päästä

Mariankadulta

Tervetuloa!

Kukkakauppa

Mariankatu 13, Kruununhaka
p. 0400 400 388
kukkia@lareine.fi

ODENT-Hammaslääkärit:
Outi Salonen  |  Tiina Aaltonen
suuhygienisti Jaana Hiltunen

www.odent.fi
Rauhankatu 11 A 3
00170 Helsinki, Puh. 09 135 6936

Turvallista hammashoitoa 
koko perheelle

57

Krunikka 2/2023

LOUNAALLE, ILLALLISELLE, JUHLIIN

Take -away  t i l aus ,pöytäväraus

09  671  336

K i i reet tömät  t i eduste lut

in fo@zensush i . f i

Learn more about our Rewards Program -  thefashiongals .com/rewards

Z e n  s u s h i  -  s u s h i  &  s a k e

S n e l l m a n i n k a t u  1 6 ,  

0 0 1 7 0  H E L S I N K I  

z e n s u s h i . f iKIOSKI ILPOSET

KIOSKI ILPOSET
KIITOS KAIKILLE 

ASIAKKAILLEMME 
YHTEISISTÄ 
VUOSISTA. 

Kioski on suljettu.

Uunituoreet leivonnaiset • Veikkaus Uunituoreet leivonnaiset • Veikkaus 
Erikoiskahvia • ElintarvikkeitaErikoiskahvia • Elintarvikkeita

ElintarvikekioskiElintarvikekioski



RAKENTAA JA MAALAA

Toteutamme toimistojen, huoneistojen, taloyhtiöiden,  
kylpyhuoneiden ja keittiöiden kokonaisurakoita 
avaimet käteen -periaatteella.

Veljekset Lehtinen Maalausliike Oy - puh. 09 135 2516 - maalaus@veljeksetlehtinen.com - www.veljeksetlehtinen.com

RAKENTAA JA MAALAA

Veljekset Lehtinen Maalausliike Oy 
puh. 09135 2516 
maalaus@veljeksetlehtinen.com 
www.veljeksetlehtinen.com

Unioninkatu 23, p. 09 656 656

NE IHANAT 
BARBOURIN 
KESÄMEKOT 
SAAPUNEET.
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hampaiden puhdistukset
hampaiden valkaisuhoidot
jauhe-/soodapuhdistukset

010 387 8270

SNELLMANINKATU
19-21 A

WWW.GLOSSHYMY.FI

SUUHYGIENISTI-
PALVELUT

lasten- ja nuorten
hammashoito
ICON white spot -hoidot

Toivottaa  
hyvää  
kesää 
kaikille!



Meritullinkatu 13
Puh. 09 135 7047

Avoinna Ma–Pe 9–17 
 La 9–14

Remox Oy
maali- ja pienrautakauppa

www.remox.fi

KYMMENEN VASTAUSTA / Jussi Heinämies ja Johanna Mannila

1. Maalauksen näkymä on Oikokadun kallioilta. Taustalla on Helsingin yliopiston anatomian laitos,  
joka valmistui vuonna 1928 (arkkitehdit Jussi ja Toivo Paatela) klassisismin tyyliin. Sen jatkoksi  
valmistui vuonna 1969 ydinfysiikan laitoksen rakennus (arkkitehti Olaf Hansson).  
Taulun on maalannut Oskar Rapp vuonna 1946.

2. Oikokadun kalliot ovat voimassa olevassa asemakaavassa katualuetta ja tarkemmin pihakatualueen  
istutettavaa/säilytettävää alueen osaa. 

3. Ukrainan valtion ensimmäinen diplomaattinen edustusto toimi vuosina 1918–21 osoitteessa Meritullin-
katu 15. Rakennuksen seinässä on muistolaatta asiasta. Lähetystö toimii nykyisin Kulosaaressa.

4. Yliopiston entisen fysiologian laitoksen rakennuksen pääjulkisivua hallitsee pöllö. Oikea citypöllö/huuh-
kaja huhuili rakennuksen tornin huipulla muutama vuosi sitten. Minervan pöllö on saanut nimensä rooma-
laisten viisauden ja käsityötaidon jumalattarelta.  
Sama aihe esiintyy Oikokadun koulun julkisivussa.

5. Senaatintorin rakentamisen tieltä purettiin  
vuonna 1827 Ulriika Eleonooran kirkko.  
Se oli puurakenteinen ja punamullattu  
(rakennettu 1724–27). Kirkon esineistöä on  
jäljellä Vanhassa kirkossa ja kellot  
Tuomiokirkon kirkkosalissa.

6. Osoitteessa Liisankatu 17
7. Meritullintori
8. Sederholmin talossa ja Senaatin talossa
9. Kruunun Kilta, joka on vapaamuurarien yhdistys.
10. Ständerhuset, House of the Estates, Palais des Etats
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Mai-Lii
Parturi-kampaamo
Vironkatu 10, puh 09 135 7188

www.kruunuoptiikka.fi
Unioninkatu 45, 09 135 2661

Krunikan oma optikko

040 727 6466
Liisankatu 18

Vironkatu 5
09 135 6585

www.salonmb.fi



Krunikka 3/2023 ilmestyy 14.9.2023

K - Posti Oy
Posti Green

70 vuotta 
Kruununhaan sydämessä

Liisankatu 5
09-135 4172

kolmekruunua@sijo.fi
www.kolmekruunua.fi


